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Num. 35. Lietuvininku

Pl will, Pa., 25 Rainio.
Szalinįkai auksinės valiutos 

sako, kad jei liftsasidabriniai

tai visas szis krasztas pajaus 
didės nelaimes. Sutikti su 
tftrn ir tai pripažyti turime, 
bet kad pervirszijus auksiniai 
partijai, but kas daug naudos

labai reikia abejot, kaipo gi 
negalima tikėti kad, kaip lift- 
sasidabriniai sako, kad likus 
monometalizmui krasztas vis 
jaus dabartinias nelaimes, ku-

(bagoczių) kuriems rupi tik 
tai jų paežių kiszenius o ne 
žmonių gerovė, ir jie tiktai 
naudos sav lauke. Szalinįkai 
auksinės valiutos sako, kad 
pakol civilizfttos vieszpatystės 
europiszkos ne už ves liftso mu- 
szinio sidabrinių pinįgų,-tai 
Su v. Valst. niekumet ne gal

tai nukęst turėtu visa szi sza- 
lis. Ir žinoma, užvedus liftsą 
muszimą sidabrinių pinįgų, 
niekumet negalima iszvengti 
nft gana žymių trotų. Farme-

tijų labjau pritarė liusasidab- 
riniam dėlto, jog jum daugiau

tiįn farmeriam geriau, nės 
maininė apyvarta geriau seka­
si. Kur bėgyje mažai pinįgo 
ten farmeriam sunku ką par- 
dilti ir savo produktus tu r 
mainyti ne ant pinįgo, bet ant

ant ko tankiai turi daug trotoe

yra daug, tenai farmeriai gal 
savo produktus lengvai mai­
nyti ant gatavo pinįgo, ir už

• labjau pasidaboja ir mokėti 
ten kur jam pasidaboja. 
Abelnai, tos valstijos nor už­
vedimo free silver, kuriose yra 
sidabro kasyklos, beje: 
tana, Colorado,
Idaho, Nevada, California ir 
kitos, nės užvedus free silver Pertai farmerys arba darbinį- isz priežasties tokios

Jų daugel uždirbtų. Uždirb 
tų isz dalies ir darbiuįkai, bet 
uždarbis isz kart but menkas 
pakol vertujna aukso Imt dar
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turėtu mokėt du kart tiek, 
kiek skolino. Per tai ir visi

dur-žieminės val- 
sztai: Wisconsin, 
Indiana, Ohio ir

žemdarbystė, taip lygei nau- 
gekasyklos užima nepųfvirszy- 
janezią vietą pramonės, czion 
klausymas apie pinįgiuį reika­
lą ne užima taip svarbaus

tin ės valstijos, užsiimanezios 
apyvarta ne tikt, szios szalies, 
bet ir užrubežine, laikosi vien 
tikt auksinas valiutos. Dėl 
szių liftsąs inuszimas sidabri-

ant ne-

kėjų, ką varo prekybą su už- 
rubeže. Pirkdami tavorą isz 
užrubežės jie turėtu mokėti 
auksu; o kaip auksinis doleris

nieriai priversti

augszcziau. Stotu tokiu budu 
didis sumiszimas, o perkanti 
jaustu didę sunkenybę, kadan-

mes tvotas, nės auksas, užve- 
Mus liilsą muszimą sidabrinių 
pinįgų, pasikavotų, jį sugrob­
tu bagoeziai, o darbinįkam už

kuris tiktai pusę dabartinės 
jo vertės turėtu. Ir jei dabar 
darbi n įkas gauna už dienos 
darbą vieną dolerį, tai stojus 
free silver iis turėtu gaut du
dolerius, idant vertė jo darbo 
susilygintu. Bet ar rastųsi 
nors viens isz darbdavių tau-

to, kiek jie tur; kbžno veil 
nagai linkę kad nuplėszt k i t:

dėl ir apie gerovę negalima 
laukti/pervirszijus tai ar kitai

pakol ir ant

vėrinio, o ne, kaip 
tiktai įrankio 
Sziadien visokia

ant pi­
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liszkos permainos pinįginės 
sistemos stotu didės nelaimės 
valstijose, kur daugiau kaip 
augszcziau mi navojau, apsigy­
venę lietuviai; tose valstijose 
kapitalistai uždarytė savo 
dirbtuves ant nekurio o gal ir 
ant ilgo laiko, pakui padėji­
mas pinįginis nesusilygintu 
kiek, t. y. pakol vertybė sida­
bro susilygintu su vienu ir 
turn paežiu svarumu vienos 
szeszioliktos dalies aukso. Bet 
pakol tai vis stotu daugelis 
darbinįkų, o tam skaitliuja ir 
mes nustotume darbo ir prisi­
eitu kęsti didį vargą. Bet pa­
žiūrėkime dabar toliau. Jei­
gu panorėtume nusiųsti kiek 
į tėvynę uždirbtų sziezion pi­
nįgų, tai czion dar jautriau tas 
atsilieptu. Dabar kožnas 
amerikoniszkas doleris tur ver­
tės arti 2 rub.; po užvedimo gi 
liftso muszimo sidabrinių pi­
nįgų, doleris sidabrinis turėtu 
tiktai pusę tiek vertės. Bet 
labai daug apie szį dalyką ne-- 
ketu kalbėti, kad an gi kožnas 
gal suprast kokia nauda but 
užvedus free silver.

Karszta pinįginė kova eina 
dabar, galima pasakyt, tiktai 
tarp kapitalistų tos ar antros 
partijos; bet mes ir visi dar- 
binįkai galime sulaukti page­
rinimo būvio vien tikt, kaip 
augszcziau minavojau atsira­
dus sviete teisybei, todėl ir tu­
rime glaustis prie tų, kurie tos 
teisybės jieszko.

Pereitam numerį „V.“ p. J, 
(J. isz Connecticut, praszo ir 
kitų lietuviszkų laikraszczių 
padut’ųsavo rodąs link uždė­
jimo draugystės ,.T. M.“. 
Nors tas užmanymas, kaipo ir 
kiti, tūlam mus tautieeziui ne­
patiko, bet nemisliju, idant 
mus laikraszcziai užmerktu 
ant to užmanymo akis, o tūni 
labjau, jog jau tūlose vietose 
atsiranda keletas draugu. Szio-. . . 1

!mis dienomis garbus mus tau­
tietis isz Minersville praneszė, 

Joge,i tenai per jo rūpestingu­
mą surinkta tapė ant naudos 
,,T. M. D.“ $2 ir 80c. ir nu-

listai visur i stato
v

muš tarnus, kurie
žesnius už jus ir

notu kad slogina ma- 
tiesas žino-

pervirszi • 
ar kitai pai 

negalima

du kart tiek mokėti, 
pirma. O kaip tais 
but ir farmeriai ir < 6 1 
pietinių ir vakarinių valstijų, Spręsti dabar k< 
per tai ir tie iszpradžių turėtu nauda ar ne nauda 
daugiau paneszti trotos negu
pelno, (apie ką buvo viražui kaip matoma, 
minėta). Apart to, visos už- czion tur virsz 
rubežinės skolos apmokamos protauti tame 
vien tikt auksu, o kaip auksoįleisdami ir pasiremdami 
ganėtinai nėra tai reiktu sko- kitų nftmonių. 
las mokėti sidabru, per tai Kas link mus, 
prisieitu dvigubus pinįgus du- imant, visad but
ti už paskolytus lįės vienas i liktu dabartinė auksinė valiu

Daugumas isz mus gyve

tai

n ės

ant

auksinis doleris but apm<
mas dviem sidabriniais.
czion nesikalba vien tikt apieiįr dėl mus liusas musziinas si-

Mon ūži* u bežinos skolas, bet ir apie dabrmių pinigu
szios szalies. -- Kožnas „nior- 
gecz“ yra apmokamas auksu.

radika-

r
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Vienybe
siunta pas „Sus.“ kasierių. At­
sirado tai Į) gi keletas tėvynai­
nių, kurie paaukavę kiek pi- 
nįgų nupirko knįgų ir iszsiun- 
tė tokias į Lietuvą dėl pauk- 
vatinimo Lietuvos jaunumė- 
Dės prie skaitymo. Galima 
mislyt, jog ir daugiau tokiv 
atsiras ir darbas tas nors pa­
mažėle slinks tolyn.

Lenkai, kaip žinoma, taip 
gi tur tokią draugystę ir ant 
tiek sustiprėjusę, kad tur savo 
locną organą ir yvairiose vie­
tose uždėjo skaitinyczias.

tikru burlioku, vienok buvo 
žmogum pajieszkotino gerumo.

Kg. klebonas užsakė taip, 
kaip ir praeitais metais, nepri- 
imsęs vaikų prie pirmo iszpa- 
žinimo (spaviednės), kurie ne 
mokės ant knįgų skaityti.

Szią žiemą pirkosi bažny- 
ežiai rąstai ir medžiai. Vasa­
rą pjaus lentas, degs plytas ir 
kalkes. Dėt pinįgus bažny - 
ežiai statyti reikalingus susi- 
ra'szė visi valsęzionys, keletas 
bajorų nenorėję sutikti, ale tai 
niekis. Szeda ar tada vis gi 
pradėsime statyti.

Vilnarayio Posūnis._ Isz Lietuvos.
— Seredžius (Kauno gub.). 

Apygardoje musų apszvietimas 
stovi ant antro laipsnio nū 
tamsumo. Skaityti jauniejie 
ir mažiejie visi moka, o dau­
gumas, kur mokslesni, tai ir 
raszyti. Siuvikai (kriaueziai) 
už kits kito mokinasi, kurs 
•neis'zmoksta raszyti, tai nors 
rankos rasztą stengiasi, kad 
paskaitytu; o priežastis to viso 
tai ta: mokantiejie vaikinai 
iszraszo dainas ar isz laikrasz- 
ežių, ar taip kur iszgirdę, ku­
rios geriaus patinka; mergos 
isz anų iszvilioja, o jeigu kuri 
nemoka skaityti raszto, tai sa­
ko: „e, niekis, iszmoksiu — 
pavadįsiu kriauezių siūti, tikt 
dailiai papraszysiu, ir iszmo- 
L<fa 1 * i

— Pažeriuse (Vikav. pav., 
Suvalkų gub.). Nū pernai 
rudens atėjo žemskis, gudas 
ir labai neramus — eina per 
kaimus ir daro kratas. Už 
szunis, kaip be branktų randa, 
padūda po sudu. Atėjęs ne­
va į sveczius žiūrinėja ant už- 
langių, į stalczius, į kampines, 
į pabalkes, sznipinėdamas, ar 
neras kur lietuviszkų knįgų- 
ežių, ar laikraSzczių. 
n ėja mažų vaikų ir 
kų, ar neskaito kas 
nelaiko szaudyklės.
dasiulis dažnai vienas ir kratą 
padaro. Tai gi reikia atsar- 
giaus elgtis su tokiu ponu!

Navatnas daiktas! Tiek tu­
rime mes smarkių vyrukų, ku- 
ie viens • kitam 

galvas susiskaldo, 
rodą kokiam ten 
burliokui!

Klausi- 
piemenų- 
knįgų, ar 
Tasai r u

epraunįkas (virszinįkas 
vieto) prisakęs policijai, 
jeigu kame nužvelgtu

karcziamose 
o negali dūt 
szunsnukiui

J rNžis.

kad Kauno 
pa- 
kad 
pas 

žmogų rankraszczius, dainas,
ar taip ką, tai ant tų pėdų 
pristątyti su tūniyzmogum pas 
pristovą, o tasai perveizėjęs ir 
atradęs ką svarbesnio padary­
tu isztyrinėjimą, ka$ paraszė 
tai, idant ant abiejų uždėti 
urėdnįko priežiūrą iki svarbes­
niam nusprendimui. Betiki- 
sziol nė vieno nesuaresztavojo.

Užsiminęs apie policiją pa­
sakysiu tikrą teisybę, kad la­
bai gailimės visi Vilkijos isz- 
einanezio pristavo Stupino, 
kurs nors ant pažiūros iszrodė

— Naumiestyje neperseniai 
virszinįkas rinko pinįgus ant 
statymo cerkvės Sevastopoly­
je*). Negirdėjau, ar siūlė 
dėt pinįgus ir žmonėms, bet 
žinau gerai, kad rinko pinįgus 
ir nū ponų — katalikų. Jei­
gu valdžia drįsta rinkt pinį­
gus nū katalifyii ant cekvės, 
kuri yra nū mus už kelių szim- 
tų mylių, tai ką jie gėdėsis 
rinkt pinįgus ant cerkvės

*) Savastopolis yra miestas, stūk­
santis szale Judujų jūrių už kelių 
szimtų mylių nū mus.

tiems maskoliams, ką pas mus 
atsikraustė ir apsigyveno. 
Mat jie ežia ponais esą, o po­
nams reikia esą tarnauti. Kad 
ir yra cerkvė Kybartūse, bet 
norėtu maskoliai įveisti cerk­
ves ir kitur. Jau bandė rinkt 
pinįgus ant pastatymo cerkvės 
Vilkaviszkyje, bet isz to nieko 
gero ne iszėjo. Dabar girdėt 
kalbant, kad ir Naumiestyje 
esanti reikalinga cerkvė ir 
kad gerai butu, kad but isz ko 
ją pastatyti. Tūmet • reiktų, i 
žinoma, rinkt pinįgus nū ponų 
ir nū žmonių taip, kaip aną 
met ant „ikonos“. Kasžin ką 
mums sakytų maskoliai, kad 
ir mes pradėtume rinkt nū jų 
pinįgus ant savo bažnyczios 
reikalų? aS7.

tinės, kaip erkė, nės tie visi 
pinįgai buvo dūti ant pragėri- 
mo (na vypyvku) po paszven- 
timui. Balandžio 29 d. vie- 
nūliktą adyną priesz pietus 
popas su djaczku atlaikę mal­
das paszventino pamatus tų 
namų. Ant maldos daugelis 
ponų (maskolių) pasivėlino, 
bet prie baltakės “visi suspėjo. 
O buvo kviesti visi dideli po­
nai (kurie daug gali gerti) 
maskoliai ir du katalikai: 
maskolius mylintis ir anųjų 
mylimas Vilkaviszkio pra- 
baszczius kunįgas džekonas D. 
ir pavieto daktaras p. K.

Pūta buvo ten jau pas ka- 
zermes kareziamoje. Pir­
miausiai lakė ir lakė, kiek 
galėjo. Paskui iszėję isz 
kambario suszaukė kacapus ir

— Nu Vilkaviszkio, (Suv. liepė dainūti. Kacapai rėkė, 
ib.). Jau pernai pavasarį kiek galėjo. Ponai isz džiaugs­

mo pradėjo su kacapais bu- 
cziūtis, samdyti jiems degtinės 
ir gerti su jais drauge. 'Po­
liaus persilakę gudai (ponai) 
pradėjo tarp savęs pesztis. 
Orderių (k ryžiui r medalių), 
kaip skiedrų, pilnos priėmė- 
nios pribiro. Potam reikėjo 
susitaikyti, tai vėl gėrė už cie­
soriaus sveikatą. • Ant galo 
pagalios, idant vertai užbaigti 
tokią iszkilmę, gudai prisi­
kvietė mergų-paleistuvių. 
Virszinįkas pavieto, daktaras 
ir dar koksai ten tada iszėjo, 
bet namon nepataikė, tikt ant 
pusiaukelės į szinkių, kurį ne­
seniai buvo įtaisiusi dvi tnas- 
kolaitės. Czion kaipo valdo­
nai pavieto ir miesto, užėjo 
pažiūrėti, ar viskas gerai įtai­
syta. ....

Jus mislinat, kad ilgai 
szventino! suvis neilgai. Ant 
rytojaus dvyliktą adyną jau 
visi buvo namieje garbingai 
užbaigę paszven timą kazermių.

s Krivuilė.

Iki hz i am

randas pupirko nū dvarponio 
Gavronskio palei miestą 72 
margu lauko. Už margą už­
mokėjo po 300 rub. (Bene 
randui brangu pinįgai! ’ Jūk 
žmonės sudeda!) Czion stato 
dabar kazermes.
pavasariui privežė daugybę 
akmenų, žvyriaus, 
smilezių. Akmenis pristato 
žydai, žinoma, pusdykai supir- 
cę nū žmonių, žvyrius-gi ir 

smiltis suvežė kacapai. Bal 
kius, sparus, rąstus ir kitą me- 
degą / pargabeno isz toliaus. 
Darbinįkų tūm tarpų 500: 
keturi szimtai kacapų, o viens 
szimtas sąraaisziui — lenkų,!

kalkių,

Jau isz rudens pastatė pirtį, 
idant atkeliavusių kacapėlių 
utėlės svetimoje szalyje neuž- 
graužtų.

Iki 29 Balandžio szių 1896 
metų susergė kalkes, akmenis 
ia surėmė pamatinius dviejų, 
žinoma, svarbiausių namų — 
cerkvės ir karcziamos, kurias 
tai ir turėjo tą dieną *. popas 
paszven tinti.

Ant paszventinimo paskirta: 
300 rublių. Jus mislyjat, — 
tai popui! Suvis ne! Popas 
pelnė tikt tiek, ką prilakė deg-l

— Vilnius. • ^'-Szį; pavasarį 
Vilniaus lietuviai, kurių pagal 
žinunų žodžius, yra bent keli 
tukstancziai, prasžė savo dva- 
siszkosios valdžios, kad jiems

r '■ 
r. ■
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baszczium tikt apie pora metų 
Vikaru buvo po kelis metus 
Sintautūs ir Naumiesti. Ant 
laidotuvių sz. a. k. Silvestro 
buvo 87 kunįgai ir 5 klierikai.

dūtų kokia nors bažnytėlę su 
kunįgu lietuviu, tai jie apsi­
ima savo kasztu kunįgą ir 
bažnyczią iszlaikyti. Vysku­
pas — sufragaras Vilniaus ant 
to praszymo atsakęs, kad jo­
kiu bodu to negalis daleisti, 
idant'lietuviai savo atsiskyri­
mu nū lenkų ardytų sutikimu 
katalikų Vilniuje. Ant kn. 
A., kuris, kaipo lietuvis ir rū­
pinantis apie dvasiszką ap- 
szvietimą skriaudžiamų Vil­
niaus lietuvių, ir gi didelei už- 
sirustinus kunįgiszka vyriau­
sybė, o nekurie kunįgai net 
daneszimus ant jo davė ir te 
bedūda. Lenkų-gi inteligen­
cija iszgirdus apie tokius men­
kus lietuvių reikalavimus tai- 
po-gi neiszpasakytai užpyko. 
Tai, esą, vis tiek ką į vieną 
dūdą su maskoliais pusti, tai 
yra, girdi, pasidavimas gu­
dams! — Dieve padėk Vil­
niaus lietuviams jųjų teisiu 
gūse reikalūse, o lenkams at­
leisk, nės nežino^ ką daro! Rl.

Isz Ūkininko.
J

.. ........ . .......... .  *■**—. ■ ■ "■ —..... — — —■

— Suvalkų rėdyba. Vasa­
ra, vakacijos, kaimo žmonėms 
sunkus laukų . darbai, mies 
czionims pasilsio laikas; vieni 
tikt pavėsiauja, eina į girias 
pasivaikszczioti ir „pakvėpū- 
ti“, o tūm lai k" kaimo žmonės 
liej a " >pf akai tą—r- kas ži n, ar 
tikt nedaugiausiszliejaprakai­
to laszų, kaip varpų prirenka; 
vieni perdaug prakaite j a,
kiti perdaug ‘>Į)r.islogįti dar 
bų, net maskoliai ilsisi, palio­
vę slogįti mus, lietuvius, ir ki 
tas po „globaV dvigalvio ere­
lio esanczias tautas, dėlto ir 

••••v,-., . >

visas gyvenimo pulsas suma­
žėjo, parėjo, kaip lęnkai sako, 
laikas agurkų (sezon ogurko- 
wy), kada ant pirmos vietos 
agurkai stojo, ir, kas man ar- 
sziausiai, susimažino visokios 
žinios ir žinelės. Jei apie ką 
galiu praneszti, tai tikt apie 
lauko darbus.

\ Kaip jau žinote, ežią vasarą 
buvo karszcziai, kokių nė se­
nesni žmonės nepamena mus 

raC&C / v*. '

kraszte. Beveik visą Liepos 
mėnesį vis buvo po 26—28 
laipsnius Reaumuro pavėsije. 
Paskutinė diena, kurioje buvo 
toksai karsztis, buvo 2 Rug- 
pjuczio. Nū tos dienos atvė­
so, pradėjo lyti vienam ir ki­
tam kraszte. Lietutis buvo 
labai reikalingas: vasarą, 
abelnai, mažai lijo, o toksai 
karsztis netruko isztraukti isz 
žemės drėgnumą, užsilikusį nū 
szlapio sziometinio pavasario. 
Rugius pirm laiko nunokino; 
ankstybiems miežiams nieko 
neužkentė, bet vėlybus taip gų 
pergreit nunokino ir nedavė 
daaugti grudus į czienią. A- 
vižos pradėjo balti peranksti. 
Vienok szeip, gali sakyti, ja­
vai yra szįmet , geri, o ant 
sziaudų,tai net puikus. Bul­
vės, kiek kur teko matyti, ge 
ros, nors žinoma, dar su jomis 
iki bulvekasei visaip gali būti.

Karszcziai iszdegino pievose 
žolę, atolas nežėlė, dėlto, nors 
ezieno visi daug gavo, bet ga­
niavos galvijams pristoko. 
Nepriėdę karvės palio­
vė davę daug pieno, net mies- 
tūse tą pajuto, nės sviesto ir 
už pinįgus sunku buvo kur 
gauti nusipirkti. Kitais me­
tais vidurvasarije sviesto bū­
davo perpilnai, ir jį pamesti- 
nai pardavinėdavo.

Alvitas (Vilkaviszkio pav.) 
Zemskis rado, keno — nepasa­
kysiu, dvi pamestas ant kelio 
gromatas, adresavotaa į Ame­
riką. Vienoje isz tų gromatų 
buvo plūdimai ant maskolių 
ir ,,prakeiktos M as kol i jos“. 
Nežinau, ar ten buvo adresas 
rasziusziojo, ir ar pasiseks 
maskoliams surasti autorių to 
laiszko. %

ivalAjunas.

A. a. kunįgas Silvestras Pe­
triką Lankeiiszkių prabasz- 
ežius (Vii. pav.) ežio mėnesio 
4 dieną apleido szią aszarų 
pakalnę. Sz. a. kun. Silves­
tras Petriką paeina isz kaimo 
Stolaukio, par. Pajavonio ir 
perbuvo Lankeliszkiūse pra-

■' Isz Kitur.
N uvienytos Va 1st i j os.

— New Y oi k. Strai kas 
rubsiuvių dar vis traukėsi. 
Darbdaviai ne nor sutikti 
ant reikalavimo rubsiuvių.

— Omaha, Nebr. Senato­
rius Thurston paraszė laįszJĮcą 
pas senatorių Stewarta iszyNKi 
vados, kuriame pranesza, kad 
kandidatas ant prezidento Suv. 
Valst., Bryan yra apmokamas 
per valdinįkus sidabrinių ka­
syklų, idant remtu liūsą mu- 
szimą sidabrinių pinįgų. Tą 
pat pranesza ir „Chicago Chro­
nicle“.

— Chicago, III. Į pietus nū 
kasyklų Ripsey, atstume dvie­
jų mylių nū czion, nupūlė di 
delis meteoras. Meteoras nu 
pūlė įkaitęs^ iki raudonumo. 
Užima jisai apie' porą akrų 
žemės savo didumu. Balsas 
prie pūlinio buvo neapsakomas.

Tūlas Meksikonas su paezia 
ir trimis vaikais, taip gi ir 
1200 avimis, kurias ganė, li­
kosi užkavoti po apaezia nu- 
pūlusio meteoro. Karsztis 
meteoro taip didelis, 'kad po 
perėjimo tiktai keletos dienų 
bus galima prie jo prisiartyt.

— New York. ,,Herald“ 
atlaikė depeszą isz San Jose nū 
Costa Ricos, kad valdže pas­
kyrė $100,000 ant reikalų emi­
gracijos. Costa Rica nor pa- 
daugint skaitlių gyventojų ir 
dėlto nutarė pritraukti dau­
giau emigrantų.

— Maron M o. Rugpju- 
ežio 21. d. czionai už nužudy­
mą savo paezios liko pakartas 
Jurgis Andersonas.

— Washington, /A C. Rug- 
pjuczio 21 d. Pasiuntinystė 
turkiszka atlaikė apznaimini- 
mą nū savo rando sekantį: 
„Daneszta mums, kad dauge­
lis szeimynų žydiszkų, kurios 
iszkeliavo isz Rosijos į Suv. 
Valst., ketina atvažiūt ir apsi- 
gyvent Turkijo., Ant galės 
esanezių tiesų, įžanga į ottoma- 
niszką vieszpatystę szeimynom 
žydiszkom uždrausta“.

— Šeri ynas. Rugpjuczio 
16 d. buvo bandymas kokią 
strategiszką naudą tur kana- 
)$s, vieny j antis B ai t jūres su 
Vokiszkom. Trisdeszimts de­
vyni laivai kariszki perplaukė 
kanalą per trisdeszimts adynų 
be jokio nelaimingo atsitiki­
mo. , Tokiu bud u Vokieti je 
pamatė, kad laikia karės grei­
tai galima perplaukti isz vie­
nų jūrių į kitas. Ciesorius 
Wilhclnias didei isz to džiau­
gėsi .

— Nonstantinopilė. Alek­
sandra Terrell, pasiuntinys 
Suv. Valst., - pareikalavo kū- 
greieziau iszleisti isz kalinio 
szeszis Armėnus, kurie yra na- 
turalizavotais ukėsais Suv. 
Valst. Tapė jie paimti per 
valdžę turkiszką Alleppo. 
Terrell tai p-gi apznaimiuo., 
kad aresztavojimas ir ameri- 
koniszkų ukėsų ant toliau ne 
bus kenezemas.

— Key West Nla. Hava- 
nnoje pasklido žinia, buk pus­
brolis ispaniszko jen. Ochan- 
do turėjo susineszimą su ku- 
bieczių vadu Maksimu Gomez. 
Kada tos žinios daėjo iki au­
sies Weylerio, paszaukė pus­
brolį Ochando pas savę ir pa­
sakė jam, jeigu jisai pats savę 
ateinanezią naktį ne nusižudys, 
tai bus ryt pad ū tas po karisz- 
ku sudu. Tasai sugrįžęs na­
mo persiszovė. Visą szitą at­
sitikimą užraszyta į raportą, 
buk poruezikas tasai mirė nū 
geltonojo drugio. Trumpai 
po tam pribuvo į llavanną jen

■
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Ochando ir dasižinojo apie vis- 
Ką, kaip kas isztiesų buvo. 
*l’ūj* po tam nusidavė pas 
ĄVVylrrį ir skaudžeis žodžeis 
jam vis tai iszmėtinėjo, iszva- 
ilydaraas jį budeliu ir nekalti, 
žmonių pjoviku. Pagaliaus 
Ochando taip įnirto jog isz- 
♦.znukė Weylerį ant vienos. 
Abu griebėsi už kardų ir jau 
norėjo kapotis, kaip esanti 
czion urėdinįkai sulaikė jūdu.

Už dviejų dienų po szio jen. 
Ochando iszvažiavo į Ispaniję. 
Sakosi, kad tų visų reikalų pa­
dūkęs dėl žinios visos publikos 
ir stengsis, kad Weyleris tap­
tų atszauktas į Ispaniję.

— I^mdonas. „Standard“ 
atlaikė depeszų isz Berlyno, 
daneszanczių, kad admiralas 
Tirpitz ant pareikalavimo cie­
soriaus ^Vilhelmo apdirbo 
naujų plianų dėl Rodos viesz- 
patystės reikalaujantį pasky­
rimo 100 milijonų markių ant 
padidinimo laivinės.

— Atėnai. Krikszczionisz- 
ki maisztinįkai ant s. Kratos 
15 d. szio mėnesio sumuszė 
tirkiszkų kariumenę aplinki­
nė Malevize. Krikszczionys 
laimėjo nū Turkų penkesde- 
szimts mulų, apliodfiti| amu­
nicija. Isz to dabar kriksz­
czionys pradžiugo, nės amuni­
cijos jiems didei stoka.

— Jlavanna. Pereitų ne- 
dėldienį Kubiecziai užpūlė ant 
trūkio, kuris iszėjo isz miesto 
Consol acion Del Lur prov. Pi- 
nar del Rio ir važiavo su dau­
geliu pasažierių ir kariszka 
sargyba į Ilavannų. Dasiži- 
nojų Kubiecziai apie iszvaže- 
vimų to trūkio, iszdraskė prie- 
szais jį geležkelį ir, kada trū­
kis priėjo iki czion turėjo sus­
tot. Dabar ant važiūtojų pa­
sipylė kulkos kaipo ledai. Ki- 
ti-gi K ubiecziai tflm paežiu 
laik iszdraskė geležkelį užpa­
kalį trūkio, taip kad važiūto­
jai negalėjo jau nei atgal 
8 prukti. Daėjus tai žiniai į

Ilavannų, pasiskubino isz ten 
kits trūkis su pagelba; bet jai 
Kubieczių neužspėjo. Esanti 
ant trūkio sargyba naršei gy­
nėsi. Daugelis'isz važiūtojų 
užmuszta, o kitus sužeistus 
parvežta į Ilavannų.

Padėjimas ant s. Kubos la­
bai sunkus dėl Ispanų.

Kolumna ispaniszka, esanti 
po vadovyste pulkaunįko Iler- 
nandezo, turėjo tris susirėmi­
mus su kubiecziais po vado­
vyste Bermudezo. Susirėmi­
mai isztikoarti m. Jsabe prov. 
Pinar dėl Rio. Ispanai likosi 
sumuszti.

— Londonas. Telegramas 
isz Santa Catharina praneszė 
apie nuskendimų amerikonisz- 
ko laivo „Willie Rosenfeld“, 
kuris 23 d. Balandžio iszplau- 
kė isz New Yorko į San Fran­
cisco. Nelaimė atsitiko ant 
atviro oceano tolumo 400 my­
lių nū kranto. Dalis isz va­
žiūtojų iszsigelbėjo, bet kiti 
nuskendo.

Suvirsz 300 pakij su daik­
tais kiniszko vice-karaliaus 
Li-Hung - Chango - nusiųsta 
į Southamptonų, kur 22 d. szio 
mėn. bus sukrauta ant laivo 
„Paris‘\ plaukenczio į New 
Yorkų. Isz Tangiero į „Cent­
ral News“ danesza, kad Mar- 
rasze atidengta sųkalbis, turin­
tis savo mieriu paszalinti sul- 
tanų vieszpatystės Maro k ko 
(Apriko) ir ant jo vietos pa 
sodyti jo brolį. Sukaibinįkai 
jau nužudė keletu provincio- 
naliezkų gubernatorių drueziai 
atsidavusių dabartinei valdžei 
Marokko. Valdže snareszta- 
vojo daugelį sųkalbinįkų, ku­
rtūs lauke greitas myris, nės 
dabartinis sultanas Mulai-Ab- 
del - Aziz pasakė, kad visus 
jam pasiprieszinusius skaudžei 
nubaus.

Hanttes sMMs. 
nu gimimo caro Mikalojaus I. 
Sziomis dienomis 
po visų Rosiję,

vietos dėl pažymėjimo skėtes- 
nės, jo charakteristikos.

Mikalojus I nebuvo savo 
nūmonėse ir savo polytiko vi­

durinė užpakalį ir tame sky-
sostapilė ir! rieja tautiszkai rosiszkam, 

apvaikszcziojo kaip kad sztai Aleksandra III,

szimtameti.nes sukaktuves 
gimimo caro Mikalojaus I,
kurį prasa randava ir neran- 
dava perstato už augszcziausį 
valdinįkų isz rosiszkų carų po 
Petro Didžiojo ir Katarinos II. 
Caras Mikalojus I nei szimti- 
nės dalies tokių pagyrimų ne­
sulaukė nekrologūse posmer- 
tini ūse, kiek pasipylė jų ant 
jo garbės szimtametinė su kak­
tų Vė jo gimimo. Tose pane- 
gerikose dėl garbaus perstaty­
tojo teisingo absoliutizmo vi­
durinė, o stiprio rosiszko už- 
rubežinė poly tiko, slėpėsi garbė 
sistemos neseniai mirusio caro, 
o pastūmėja dėl dabar viesz- 
pataujanezio, idant Mikalo­
jus II eitu pėdomis Mikalo­
jaus I, kaipogi tokia tiktai 
polyti k a vidurinė‘ir u^rubeži- 
nė pritrauks pilnai szirdis 
žmonių.

Isz skaitlingų straipsnių, 
paszvęstų atmineziai Mikalo­
jaus I, skamba unisono (sutik- 
mei) szlovingas himnas dėl jo 
energijos, didės mielaszirdys- 
tės, gabumo, asztrumo, kūmet 
dalykas gildė tikrai naudai 
vieszpatystės, gerumo szirdies 
ir net mi.nksztumo, jeigu tai 
vis, apie kų klausymas ėjo, 
sutiko su jo nūmone. Vienas 
isz dienraszczių petropiliszkų 
paszventė atmineziai Mikalo­
jaus I įpatingas eiles, kur pa­
vadino jį „caru ricierium“. 
Kai p melagingas buvo isz- 
augsztinimas, taip panegerisz- 
kai (pagyrimo žpdžiai) pėrė 
męs visų įtalpų jo.

Ar isztikro/taip teisigu, ne­
klaidingu savo mislise, nūmo- 
nėse ir darbūse, nekaipo „isz 
bronzos ir aukso nulietu“ bu­
vo caras Mikalojus I, kaip 
tikrina jo pagyrai sziųdieni- 
niai, pažiūrėkim tiktai ant ne 
kurių darbų, neturėdami czion

nū ir kokiu jį norėtu matyti sza- 
linįkai sziųdieninės sistemos. 
Geriausiai tas pasirodo isz jo 
prietikio prie garsingo seniau 
slovianofilapublicisto J. T. 
Samarino žetno dar urėdinįko 
provincijose vakarinio kraszto 
Rosi jos pabdigo penkto de- 
szimtraeczio. J. T- Samari­
nas platindamas rankrasztyja 
darbų, garsinantį reikalų sti­
presnės propagandos pravos- 
lavijos ir rusifikacijos vokie- 
ežių, vakarinio pamarinio 
kraszto, dirbo priesz valę caro 
iję sylų administracijos vieti­
nės, o tūm paežiu paniekino 
visų galę randiszkų. Persta­
tyta jį Mikalojui, kaipo nepa-. 
siti kimų agitatorių polytiszkų, 
o Mikalojus po audros revo- 
liucijoninės metų 1848 ir 1849 
buvo dėl yvairių agitatorių di­
dei asztrus.
.• Aplinkybe, meilinanezia 
asztrumų caro tame atsitikime 
galėjo but tiktai tas, kad Mi­
kalojus pažino gerai tėvus Sa­
marino. Kaltinįkų vertėjo 
atidūti po sudu, bet ant galy­
bės „savo — kaip prasitarė — 
valdžios despotiszkos“, liepė 
uždaryti jį į tvirtynę, po tam 
pasiuntė pas jį nūdėmklausį, 
o pagaliaus liepė paszaukti 
pas savę ir akis į akį davė jam 
didei charakteriszkų pamoki­
nimų. Prataręs pirmiausių 
iszmėtinėjimų už peržengimų 
urėdiszkų tiesų, caras parodė 
įtalpų jo knįgos tais žodžiais: 
„Ponas jautrinai neapikantų 
Vokieczių priesz Rosijonis, 
stengeisi atskirti jūs, nors rei­
kia vienyti jūs; ponas iszmėti- 
nėji visom eilėm draugijos, 
kurios teisingai tarnauja Ro- 
sijai: pradėjus nū Pahleno, 
galėcziau iszskaityti 150 jena- 
rolų. Tamista geidi isz Vb- 
kieczįų padaryti Rosijonus su 
kardu ran ko kaipo Machome- 
tas; bet mes to neturime dary­
ti, kadangi esame krikszczio- 
nimis! Tamista raszei po į- 
tėkmė silpnumo; tikrai galiu 
manyti, jog tai buvo isz pik­
tumo daryta, dėlei nesmagumų
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per patį datirtų“. Tolesniam 
trūkį savo iszmėtinėjimų Mi­
kalojus pridūrė: „Tamista 
raszai, jeigu Vokiecziai ne 
taps Maskoliais, tai Maskoliai 
taps Vokiecziais; ką pana- 
szaus raszyti yra galima tiktai 
esant karsztligė, Rosijonai 
ne taps Vokiecziais; o musų 
uždūtis tu r but meilumu ir 
gražumu traukti Vokieczius 
prie savęs! Galan tarė Mika­
lojus: „Turi atsimainyti,
tarnauk mįslei dūtos prisiekos 
teisingai, o ne prikaiszinėk 
randui. Visi kalti taip tar­
naut; asz pats tarnauju ne sav, 
bet jum visiem esu kaltas dūti 
pamokinimus ir atvesti pakly­
dusius ant kelio teisybės; bet 
nedaleisiu to, kad kas turėtu

stacziatikystę kada laikia ba­
do to szalį dalino miltus ru­
ginius? ar Tautoriai paupį 
Volgos nekentė kareiviszkus 
upimus dėlei to, kad užlaikė 

tvirtai mokslą Machometo? 
Caras Mikalojus pabaigo savo 
szmėtinėjimo Samarinui taip 

gražiai kalbėjo apie szvente 
lybę prisiekos ir teisingumo 

dėl jos, o ar gi patsai ne laužė 
tos prisiekos, taip iszkilmin­
dai pasielgdamas Varszavo 
ink teisingumo konstitucijos?

Kur tame visame nors mažiau­
sia dalelė žmogiszkumo to ga­
ilino isz aukso bei granito?

Caras Mikalojus I kaip ži­
noma gerai ne užkentė susirin­
kimų Lenkų ir baisiai nekentė 
Lenkijos, kaipo supratimo ko-

užmirszti, negaliu tai padaryti 
dėl mislies paczios prisiekos, 

‘kurią turiu užlaikyti. Dabar 
reikalas pabaigtas: susitaiky­
ki va ir susispauskiva. ... Va- 
žiūk dabar į Maskvą ir pa- 
linksmyk savo tėvus, važiūk 
jau ryt,jei esi pasirengęs“. . . .

Žodžiai numylėto dabar per 
žmones caro, kad šyla ir pri­
vertimu daryti isz Vokieczių 
Rosijonus reiszkia elgtis kaipo 
Macliometas, ko Rosijonai, 
kaipogi yra krikszczionimis, 
daryti, neturi, yra placziau- 
šiam pritaikyme prie kitų ne- 
rosizkų gaivalų. Mikalojus I 
skaitė tai už nekrikszczionisz- 
ką žingsnį, o vienok pažiūrė­
kime, kaip jisai apsiėjo su 
Lietuviais ir Lenkais, isz ku­
rių būtinai geidė padaryti Ro- 

' sijonus. O gal nūmonė to 
caro ir jo sziądieninių panege 
ristų (pagyras) žodžius Kris- 
tušo reikia pritaikyti vien tikt 
prie Vokieczių, bet ne prie 
Lietuvių bei Lenkų ar kitų 
svetimų tautų! Savo prasi- 
tarime į Samariną caras Mika­
lojus 1 iszpeikė ir propoziciją 
versti gyventojus vakarinio 
kraszto į pravoslavus (staczia- 
tikins), kaipo nekrikszczionisz- 
ką, o vienok ką darė su Uni- 
jotais Lietu vo ir Rosijo ar ne 
vertė Latiszius ir Estus į

kios tai czielybės polytiszko - 
etnographiszkos, kaip paskiau 
jo anūkas ant sosto, laikomi 
abu per sziądieninę publicist! 
ką rosiszką už iszmintingiau- 
sius perstatytoj us dvasios ir 
stengimosi rosiszko. Mikalo­
jus pavadino Lenkiję „draug 
prieszinįkia, labjausia neuž- 
kenczenczia Rosi jos“; Alek­
sandra III panaikinimą tautų 
Lietuviszkos bei Lenkiszkos
laikė už dalyką turinti iszsi- 
pildyti. Dėlto tai dabar ir 
pasirodo taip sunkus ir nega
limas susidraugavimas Lietu­
vių bei Lenkų su vieszpatyste 
bei sistema rando, už iszmin-
tingiausius perstatytojus kurio 
laikomi yra carai: Mikalo­
jus P ir Aleksandra III. Ka­
da dieno 6 Grūdžio 1830 m.
Mikalojus I atlaikė depeszą 
apie pasikėlimą lapk ritinį 
Lenki jo, praneszė apicieriam 
apie tą žinią laikia peržiūros 
kariumenės, ant ko atsakymu 
atsiliepė balsai czion buvusių: 
„Vesk mus priesz maisztinį- 
kus! pabausim už nųplėszimą 
garbės Rosi jai!“ A kys caro - 
kaip tarė liudinįkas to -/lasza- 
romia paszlapo. Paliepen- 
ežia pažiūra davė su prast kad 
tylėtu, o gailingu, bet asztriu 
balsu priminė esantiem aplink 
Jį apicieriam, jog ne visi Len­

kai sulaužė prisieką, jog rei- pripažino karaliumi. Jeigu 
kia koroti tiktai surengtojus kiek metų paskiau tokį pat 
maiszto, bet ne bausti visus ir pdytiszką miklumą but paro- 
visą tautą; jog reikia kantrei dęs link „uzurpatoriaus“ (už- 
nukentėti tai vis ir atleisti grobikas) Napaleono III, 
kaltinįkam, nedūti valios gal but mažu perspėjas karę 
savo piktumui. Po virsz mi- Krimo. Kada toji kilo, caras 
nėtų žodžius galima buvo ti- Mikalojus Iranas apginėjas 
<ėtis, kad pasielgimas „caro - legitimizmo, o užartavotas ne- 
•icieriaus“ su Lenkais remsis prietelius maiszto, iszsikiszo su 
ant teisybės ir užsmirszimo kai- tokia iszminczia, kokios tame 
tės; jog ne lies savo piktumo laikia netruko ir paežiam Na- 
ant visos tautos. Stojosi vie- zini. Sztai priesz savo kanc- 
nok suvis prieszingai, o szim- lerį Nesselrodą iszžengė su 
tai suvis iszdraškytų szeimynų, projektu iszdūti atsiszauki- 
daugybė sukonfiskavojų turtų mą į visus žmones pusausalio 
ir tukstaneziai isztremtų men- balkaniszko, szaukdamas jūs 
kestės szlėktos į Sibyrių, ro- kelti maisztą, o prižadant, po 
do tai vis geriausia, jog kan- pabaigtos su nauda karės, vai­
kyta ne1 tiktai mažesnės kaltės n y bę ir neprigulmystę. Aht 
draugiją, bet ir dabar visai to konvulsiszkai sudrebėjo 
niekūm nekaltus ainius. Nesselrodas ir pavadino tai

Caras Mikalojus norėjo pa- perbraukimu visos praeitės, 
sirodyti už prigimtą apginėją kas sako pertikrino Mikalojų 
legitimizmo, (tiesos palikunų) ir palenkė jį atsisakyti nū to 
nekurio dalį norėjo pasirodyti rėvoliucijoniszko žingsnio, 
pasekėju sz. Jurgio, nukirsda- Po myrio Mikalojaus I, pro- 
mas smaką revoliucijos, kur jektą to atsiszaukimo rasta 
tiktai jijė kada pasirodė. Bet tarp kitų sekretu (slaptybė) 
konsekventiszku nei tame ne- laikomų popierų.
buvo. Kada revoliucija lapkri- Viename isz istoriszkų dar- 
tinė pakėlė ant sosto prancu- bų randasi paminėjimas, jog 
ziszko Liudviką Pilypą, Miką- suteikdamas visom slavėnisz- 
lojus I, ne norėjo pripažįti jį kom tautom neprigulmystę, ir 
jokiu budu. Ant perkalbinėji rengdamasi į Turkų karę ir 
mo ambasadoriaus praneuzisz- priesz jos apginėjus Angliję 
ko, rįžtinai atsisakė, jog ne gal ir Austrije, Mikalojus virsz 
daleisti ant sulaužymo tiesų minėtam atsiszaukime ne už- 
legitimizmo. Ant to tarė am- miražo ir apie Lenkus žadėda- 
basadorius prancuziszkas, jog mas jiems prikelti kokią tai 
Liudvikas Pilypas priimda- kunįgaiksztystę ant Vislos. 
mas vainiką, iszgelbės ką tai Valando nelaimių ir nepakajų 
remtesnio nū legitimizmo, t. y. mokėjo dėlto užmirszti apie tą 
paezią monarchiją. Tada at- „prieszinįkę, labjausia neuž­
sakė caras suvis rįžtinai, jog kenezią Rosijos“.
monarchija be legitimizmo ne Pagaliaus paveliju sav pri- 
yra galima. Neperstojant myti dar vieną pažymėtiną da- 
prikalbinti ambasadoriui apie lyką isz charakteri aus Miką- 
pripažinimą Liudviko Pilypo, lojaus 1, kurį Maskoliai 
atsakė Mikalojus: „Nieką- džiaugsmingai ir su garbe mi- 
dos!“ Žodžio „niekados“ — navoja, kaip jisai mylėjo jau- 
patėmijo ambasadorius — dar numėnę ir kaip szirdingai ap- 
neįtrauktą į žodyną polytikisz- siėjo su ja. Darodymui to 
ką. Ir isztiesų neapsiriko privedu sekantį faktą. Miką- 
ambasadorius. Mikalojus I lojus aplankė V gimnaziją 
parodė tiek miklumo polyti Petropilė, rado viską kūnoge- 
kiszko, jog Liudviką Pilypą, riau ir didei isz to linksmino- 
„ardytoją tiesų legitimizmo“, Į si. Atsisegė mandierą, paga-

I 1
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vo keletą vaikuczių į glėbį ir 
Amė siausti su jais; daugybė 
vaikų, esanczių gingnazijo, pa­
matę tokį apsiėjimą caro, 
pasidrąsino ir pūlėai prie 
caro — kožnas norėdamas 

dasiekti nors jo ypatos: pra­
dėjo tokiu budu stumdytis 
ir patį carą stumdė į visas pu­
ses. Caras sėdo ant pataisy­
tos sėdynės, griebė kiek galėjo 
vaikų ir guldė jūs ant grindų 
aplink savę. Gimnazistai 
stūmėsi su visa galę prie caro 
ir, nustūmę jį nū sėdynės, 
parmetė ant grindų. Ilgai 
csion caras voliojosi, o kada 
pasikėlė, nebuvo nei vieno 
knypkio jo mandiero, ką kaip 
linoma, Mikalojus laikė dide 
garbe dėl savęs. Vaikai lai- 
kia tos zobovos isztraukinėjo 
visus jo knypkius. Ak vai- 
kisscziai! pratarė caras jūk* 
darniai — ką-gi jus pridirbo­
te? Tai ant atminties ateilan- 

\_kymo jūsų ciesoriszkos didy­
bės — atsiliepė, spausdamiesi 
aplink jį vaikai. O kaip gi 
ass dabar namo pareisiu? 
Kaip norinti! praszome su 
ploazczium apsisiausti szaukė 
vaikai balsei jūkdamiesi, bu­
cai ūd am i rankas jo.

Dėl patvirtinimo to pa­
veikslo meilės caro Mikalojaus 
dėl jaunūmėnės, privesiu vie­
ną tiktai faktą isz jo apsiėji­
mo su jaunūmėne lenkiszka, 
matai isztikro kam žinomą. 
Girdėjau tai priesz keletą me­
tų isz burnos vieno isz augsz- 
teanių apicierų korpuso grena- 
dierų, kuris patsai yra datyręs 
toa Mikalojaus meilės. Penk-' 
to deszimtį važiavo Mikalojus 
per Lomžą, tūmkart pavietavą 
miestą rėdybos Augustavo 
(dabar Suvalkų), o dabar rė- 
dybiszką miestą rėdybos to 
paties vardo. Peržiūrėdamas 
pavietą vai mokslaines, atėjo į 
V skyrių augszcziausios moks­
lai n ės. Pamatęs czion suau­
gusius vyrus, po ubu, caras 
piktai suraukė kaktą ir nei 
žodžio nepratarė, o po iszėji- 
mo isz mokslainės liepė visus

Vienybe
mokytinius to skyriaus gabius 
prie kariszkos tarnystės paimti 
į kariumėnę, kur turėjo dasi- 
tarnauti rango apicieriaus pra­
dėjus nū pirmo kareiviszko 
laipsnio, t. y. nū prasto karei­
vio. Skailiuja szių ir patsai 
pasakotojas buvo.

Isz Dttm Dim irnatt
— Connecticut, Ant kiek 

patėmijau, tai tarp mus tau- 
tieczių, apsigyvenusių Connec- 
tico apygardoj4, mažai ką gero 
galima atrasti. Klausymas 
dabar, kas tam kaltas? Pir­
ma, žinoma, kad yra perdaug 
palinkę girtyben, ir per ,<;tai 
nėra jūse vietos dorybei; apie 
apazvietą rodos suvis netur lai­
ko ir pamislyt, ir mirksta į- 
klimpę purvynan, kaipo tikri 
neregei netekę rodos vedi ko ir 
lazdos, su kuria nors apicziu- 
pom prasilenktu yvairių klam­
pynių, kokių per jų neregystę 
rodos ant kožno žingsnio jiems 
kas taiso. Tiktai niekaip ne­
galiu asz jiems atleisti ir tos 
jų neregystės apgailauti todėl, 
kad jie patys tam kalti, jie 
patys stūmė nū savęs tėvynisz- 
kus laikraszczius bei knygeles, 
tūs savo vedikus bei lazdas- 
kelerodžius. Paima isz jų ne­
vienas į ranką laikrasztį ar 
knįgutę, pervercze kelis la­
pus ir meta į szalį; tas nieko 
nepagelbės jiems, nės jei aty- 
džei į jūs netėmysi ir neskai­
tysi kas ten raszoma, jokios 
naudos ir isz užlaikymo ar 
vartymo laik. ar knįgų nebus. 
Tai gi dabar labai lengva ir 
atsakyt, dėlko mus tautieczių 
randasi su tokiais silpnumais 
ir dėlko tūli voliojasi purvūse 
tamsybės. Jeigu jau isz kar­
to negal tie mus tautiecziai 
suprasti vertumą mokslo, tai 
vertėtu tikt tankiau užmesti 
akį ant apsiėjimų, aplink jį 
esanczių svetimtauczių ir tė- 
myti geriau, kaip jie apsieina 
ir kaip sunaudoja valnybę, 
kokią suteikė szi szalis, o tada 
paregės, jog ne girtybė bei pa-

sileidime užsilaiko valnybė.
Galėcziau asz czion privest 

ne tikt keletą, bet ir desėtkais 
bjaurių pasielgimų mus tau­
tieczių, gyvenanczių Connec- 
tico valdyboj4, bet ką-gi pa 
gelbės toki perstatymai, tikt 
užimcziau gūd. „V.“ skaityto­
jus, visai naudos jokios jiems 
nesuteikdamas, nės lie darbai 
neverti minavoti.

Pažvelgus į szios gadynės 
jaunūsius Lietuvoj4 gyvenau- 
ežius, — linksma tfnt szirdies 
jaueziasi, kaip iszgirsti jog jie 
tenais kruta ir darini jusi apie 
tautiszkus darbus, apie atgai­
vinimą lietu viszkos kalbos bei 
apie paezią Lietuvą, motiną 
savo.

Bet pakreipus akį į kitą sza- 
lį, t. y. į musų kunįgiją, sziur- 
pulei pereina per kūną girdint 
apie tūlų isz jųjų nepagirtinus 
darbus link mus tamsūlių 
žmonelių; ypacz kaip iszgirsti, 
jog kunįgai kaip Lietuvoj4 
taip ir sziezion draudže žino 
nes nū skaitymo liet. laik. 
Isztiesų baisu tai ir mintie, vie­
toje privest prie tokių laik- 
raszczių, jie gina kaip įmany­
dami, kad tikt tamsus žmone­
lei neapsiszviestu ir vis jūs 
už nosų vadžiotų kaip k u 
riam tinka.

Drystu paklausti tokių 
draudėjų, isz kur-gi gal mus 
žmonės pasimokyt ko gero bei 
apszvietimo nors paragauti, 
kad ne isz lai kraszczių f Isz 
ko-gi ir sziądien pradėjo Lie 
tu vos jau n u menė krutėt ant 
lietuviszko lauko, kadneisz 
rasztų bei laikra<zczių?

O gal dėlto tie draudže mus 
nū skaitymo lietuviszkų laik- 
raszczių kad nežinotume apie 
jų szlektus pasielgimus? Klyk­
ta jie tame nės jeigu to nenori 
tai vereziaus butu, kad jie, pa 
tys sava) darbus pataisytu, tu- 
met visi mes džiaugtu mės ir 
girtume jūs. . Bet dabar, nie­
ku met. .. . \

Jau po laikui pradėjo už- 
siimt tūm-darbu, nės jau yra 
ir apsiszvietusių mus brolių ir 

supranta, kaip tur kuris pa­
sielgt ir kaip reikia gyventi. 
Jau ir asz labai abejoju, kad 
sugrįžtu praėjusieji© laikai ir 
kad aklybė turėtu vieszėti kai- 
po lai k ūse baudževų.

Zujunae,

— Levhton, Ml, Pavienių 
lietuvių mus miestelį yra be 
moterų ir vaikų 40; pamilijos 
szeszios; priesz du metu atgal 
buvo liktai dvi pamilijos. At­
rastume tarp musų ir apszvies- 
tesnių vyrų, tiktai kas ir. isz 
tų, kad xjie nieko nesirūpina 
apie lietuvystės, reikalus. Pe­
reita meta sutvėrėm indepen­
dent kliobą ir szįmet 15 d. 
Rugpjuczio, per metines su­
kaktuves, nu užsidėjimo to 
kliobo, iszkėlėm puikų balių. 
Szokom, gėrėm ir linksmino­
mės kaip kuris norėjom. Už- * 
dedant kliobą pereitą metą bu­
vo n e Va užsimyta ir apie sut­
vėrimą kokios draugystės; bet 
tas užsiminimas liko be pasek­
mėm Bet ir nestebėtina; juk 
nėra kada, reikia gert alutį bei 
degtinėlę, ką tūli isz mus di 
dei mėgsta. Karcziamų pas 
mus, reikia pasakyt, nėra, bet 
dėlto uždedant kliobą nutar­
ta buvo uždėti kartu ir parda- 
vinyczią gėrynių. Kas sargiai 
ir dabar dabojama, kad ne but 
panai k y ta! Į kliobą priguli 
lietuvių tiktai 12, o kiti visi 
sveti mt'uicziai. Priguli isz 
viso į kliobą apie pusantro 
szimto. Butu gal daugiau, 
bet daugumas atsimetė. Dau­
giausia raszosi į tą kliobą tie, 
ką mėgsta gerai iszsigert, rfės 
mat draugam pigiau atsieina 
gėry m ai.

Norėtai jau seniau buvo, 
bet kaip tur nekuriu dalį su- 
siriszimą su sziūm ką dabar 
užsiminiau, primenu vieną dar 
užtai atsitikimą.

Kunįgo lietuviszko mes ne­
turim, todėl ant užk vietinio 
atvažiavo kun. J. Gricius isz 
Bostono, kad iszklausyti vely­
kinės iszpaži rities. Atvažia­
vęs nuėjo pas prezidentą klib-
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bo ir padavė korteles, idant 
tasai pardavinėtu po vieną do­
lerį tiems, ką tur eiti velyki­
nės. i Mes, kurie prie kliobo 
neprigulėjom, nupirkom; už 
tai jam nelabai patiko toks 
mus pasielgimas. Priminėm 
dar mes, jog kaip kliobas pa­
sirūpins padėt mums sutverti 
draugUdę ir visi, ką dabar 
prie ktiobo (žinoma lietuviai) 
priguli?, prigulės ir prie drau- 
gystėsAtnda mes niekumet nil 
jų neatskirsi m ir iszvien ką 
veiksim. Isz to kilo barnys. 
Mat prezidentui didei tas ne­
nutiko; Kunįgas, matydamas 
tokį bt Veikai i ngą ginczą, pra­
tarė: „irgi darykit, kaip jums 
patinką, tiktai atidėkit man. 
po dolerį ir atlikit iszpažintį“. 
Vakare iszklausė mus ir paša 
kė dailų pamokslą, velydamas 
viso gero dėl mus, liepdamas 
gyvent antikinėje, būti malo­
niems kaip balandėlės ir isz- 
mintingiems kaip gyvatės. 
Ant rytojaus aplankė mus vi­
sus ir prisižadėjo kada nors 
vasaros taikia atsilankyti pas 
mus ir pasirūpint suvienyti 
mus. Bet tas prižadėjimas 
tiktai žodžiūse buvo. Sakė 
paukvatinsęs mus prie darbo 
ir apgarsįsęs tai per kokį nors 
lajkrasztį, bet to niekur nepa- 
tėmijau. Iszgyrė taip gi tūs, 
ką priguli prie kliobo. Bet, 
kaip mą nurodo, tai nebuvo 
už ką jūs girt, nėsa jie ne ką 
naudingo veikia, tiktai girtūk 
lystę platina. Nėr tos dienos, 
kad vakare apie 12 adyną ar 
dar vėliau neisžgirstum riks­
mo, tai vis draugai kliobo. 
Labai nedailus užsilaikymas 
jų. Jau kad nors deszimta 
dalis prageremų pinįgų but 
sunaudota su geresniu inieriu, 
tai but labai kas pažymėtino. 
Vieto, ką pragert tūs pinįgus, 
but geriau kad nupirktu ko­
kių knįgų bei lai kraszczių ir, 
susiėjus vakarais, draugai ga­
lėtu sav skaityme laiką per­
leisti.

1894 mete, per rūpestingu­
mą kun. J. Žebrio buvom su- 

siraszę keletas į kilpelę, užsi- 
mokėjom vieną kartą mėnesi­
nę ir jau buvo galima tikėtis, 
jog viskas bus gerai; jau pra­
dėjom mislyt net ir prie „Sus. 
Liet. Am.“ prisi raszyt. Bet 
tokia viltis labai trumpa bu­
vo, nėsa tūj‘ ta mus kilpelė 
pakriko ir dabar, sunku vėl 
atnaujinti. Atsiszaukiu todėl 
į mus miestelio lietuvius, kad 
pamestu me savo senąjį įprotį 
ir sutvertume kokią draugys­
tę; tada gal ir mes galėsim 
kiek priesz kitus pasirodyti; 
bet dabar neturim su kum, 
apart savo nesupratimo. Ir 
kokį tiktai nori paimk laik- 
rasztį lietuviszką niekur nėra 
si nieko apie mus miestelį. Ir 
asz pats tai suprantu, kad nėr 
ką kam raszyt; snaudžeib sav 
alutį bei degtinėlę traukdami 
ir apie viską užmirsztam. Sun­
kus ir apgailėtinas Levistono 
lietuvių padėjimas; kurie no­
rėtu ką gero veikti tie ne ką 
supranta, o kurie mokytesni 
tiem mažai kas apie ką rupi, 
ir net nei laikraszczio ne nor į

Namiszkls.

— Philadelphia, Pa. Isz 
mus miestelio vienas vai nema­
nys ir lenkbernis kriauczius 
p. Nagurnauckas bosaut užsi­
manė. Naudodamas isz da­
bartinių blogų laikų, nuėjąs 
į kriauczių Werliauzę apreisz- 
kė jos savi n į k ui, jog dirbsęs 
už pigesnę prekę tą patį dar­
bą kaip kad kiti: ant ko savi 
nįkas ir pristojo.

P. Nagui’., gavęs darbą, 
samdė nū Matulevycziaus dirb­
tuvę ir maszinas siuvamas (nės 
M. neturi sziūm tarpu darbo) 
ir varė keletą sąvaiezių lai 
miegai savo biznelį. Ant ga 
lo, iszdirbęs paskutinę sąvaitę, 
perui toj4 suimtoje nuneszė dar­
bą Werhuzen, Atsiėmęs pi­
nįgus, arti szimtą dolerių, isz- 
bėgo nežino kur, pametęs pa- 
czią su vaikais. Nuneszė dar- 
binįkams nedėlios uždarbį ir 
Matulevyežiui randą už dirb­

tuvę. O kaipo lenkbernis tai 
ir darbinįkus lietuvius isz da 
lies atstatė paėmęs į jų vietą 
lenkus, per tai savo rodakus 
nuskriaudė o ne lietuvius. 
Apart to, da ir szeip turėjo 
prisiskolinės pinįgų nū savo 
gerų draugų, kaip tai: liet, 
kun. J. Kaulakio nuneszė .$60, 
J. Puizinckio $20, B. Dydžio 
$20 ir kitų, kur prigriebda­
mas, tai po deszimts tai po 
penkis dol.

Tas paszlemėkėlis sziksznos- 
parnis paeina isz Visztycydo, 
Suval. rėd. Prigulėjo prie 
lenkiszko „Z\viązko“ ir prie 
lenkiszkų socialistų kilpos, o 
dabar kaip girdėt tai yra Chi­
cago. 1 7z i ladelphietis.

Kur llffl UaMnlo laito?
Ne vienas isz gūdotinų skai­

tytojų sutiks su manimi, jog 
jau tiesa kur tai <|ingo, ir nie­
kas jos dabar neapgailauja, 
nors labai kartus gyvenimas 
apleidus jai mus. Dėka tam 
prasiszalinimui sztai dabar ir 
p. Skeptikas jau antrą kart 
iszlenda su savo asztre Kroni­
ka, kritikavodamas,, „Vieny­
bę“, bet ar teisingai tai daro - 
ant to neboja. N. 33 m. „Gar­
so“, iszvadina pirmiaus garbų 
mus tautietį ir darbinįką ant 
lietuviszkdS dirvos p. Trupinė­
lio Pažystamą, raszėju bam- 
bastiszkų žodžių, kuriūs mo­
kąs taip supainioti ir susukti, 
kad niekas negalįs suprasti, 
ko jis nor nū lietuvių. Bet 
kąip matome, skaitantiejie 
„Vien.“, tai straipsniai p. 
Trup. Paž. tikrai yra garbės 
verti. Bet ką-gi daryt Viesz- 
pats dar nesutvėrė tokio žmo­
gaus, kad visame jis ir jo dar 
bai svietui įtiktu. Jeigu . tik­
tai kuris parodė gryną tiesą 
ant tūlų mus dvasiszkų vado­
vų, jau tas yra nuszauktas be­
dieviu, nors jisai butų szimtą 
kart teisingesnis už aną, ge­
riausios szirdies ir doriausio 
pasivedimo. — Pyksta skep­
tikas, jog p. Trup. Paž. raszo 

į ligą varanezius straipsnius, o 
ir kitus ragina raszyt, žinoma, 
mus ne gimnazistus, arba kaip 
p. Skept. sako (kiekvieną Ūž­
telėjusį moksl(A). Tiesa, straip­
sniai p. Trup. Paž. yra varan­
ti į ligą, . o talpinami gūd. 
„Vien.“ žinoma, gadina ner­
vas; bet keno? Niekeno dau­
giau, kaip tikt vienų Skepti-^ 
kų, kaip ir jis pats iszsireiszkė.

Tylėk „Vien.“, o jeigu tai- 
pįsi korespondencijas ant dva- 
siszkijos, tašyk užsitrauksi ant 
savęs didę n ea pi kantą; tylėk! 
dar kartą persergszcziu favę 
nės anot kun. Griciaus: (ma­
tyt jo atsiszaukįme) „kaip ga­
li isznevožit szv. stoną kuni­
gystės“, priimant ant jo ko- 
respond. nog dorų parapijonų; 
kam priimi žines aut kito to­
kio pat kun. Jakszczio, kurį 
norėjo iszteisyt „Garsas“, net 
melsdamas nog jo kokio nors 
atsiliepimo, tikt bėda, kad 
sztai N. 32 G. į vietą sziokio 
tokio iszsiteisinimo, minėtas 
kun. lyg pamokslą kokį su- 
paiszęs prisiuntė, o szeip ne­
matyt jokio iszsiteisinimo kas 
link jo skuros. Žinomą, kas 
tiesą užgys priesz akis svieto? 
kas daro blogai ar gerai vi­
siem yra matoma. „Vien.“ 
sunkei atsakysi, kad neiszgy- 
rei kun. Masziotą ir neisztei- 
sinai jo, tokio doro kunįgėlio! 
Kaip-gi negirti kun. Abro- * 
maitį, ir jo grąžę ūkę (farmas) 
bei jo bieduyste; ar-gi kunį- 
gėlis neszelpe biednus! Ar gi 
mum, lietuviam ne garbė, kad 
nog mus, gūd. Skeptikų, ban- 
kos net *plyszta pinįgais pri- 
pildįtos....

Pamislykim broliai, ar-gi 
mes sziądien einam keliu tie­
sos, vis mums mažai* ir mažai 
tų musztinių, o tav, darbinįke, 
kuris uždirbi $30 ant mėne­
sio, sakom perdaug; žodžiu, li­
gą jau dabar varo „Vien.“ p. 
Skeptikui ir jo sądraugam, 
priimant nog doriausių para­
pijonų koresp. apie tūlų ku- 
nįgų suktybes. Tylėkit gūd. 
„Vien.“ ir visi tvireziausi bei

K- 
t
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ienanti tiesos keliu jos sądar- 
binįkai ir nieko neatsiliepkit 
ant tūlų kun. godumo, kurie 
ui centą pardūda pats savą. 
Ak l>ėda man ir ta v, darbinį- 
ke! tylėkime mes, mat kiti to 
reikalauja... Kam gi tai 
priimti korespondencijas, (anot 
p. Skep. nog ,,mokslo lyžtelė­
jusių“) kadan gi kunįgai dir­
ba gana ant lietuviszkos dir­
vos?

Bet, gana daug kalbėti, be 
paiszant man szį ras,ztelį ran­
ka tirpsta, ausise dūzgė, atsi­
minus apie visus musų darbus 
szio valnybės szalį. Nežine 
ko toliau sulauksim. Apmis- 
lijus apie viską, reikia ne kar­
tą nubraukti aszarą, ir pratar­
ti savyje: Vieszpatie dūk 
mums dvasę, - bet dvasę do­
ros, meilės artymo, ba metai 
už metų (galim kožnas isz mus 
pranaszaut) pasijusim, kad 
krato rankas svietas nū musų; 
prisieis raudoti „Jeruzalem! 
Jeruzalem! į ką pavirsi, nės 
akmŪ ant akmens nebepasi­
liks, iszgriaus tavą“. Bet kas? 
patys žmonės tavo.... bėgs ir 
keiks tavę.... Laikyk Viesz­
patie, nors Tu Savo Apveiz- 
doje, kad nežūtume ant amžių.

K.. A. A.

Mott am milM.
(Realities of Irish life)

Paraižė B7. S. French.
(Tąsa.)

— Tegul jis palaukia, kol 
asz nušiszlūstysiu rankas, tarė 
lady Alena, kuri mazgojo toje 
valandoje rankas.

Nusiszlūscziusi neaišku bin 
dama rankas, ji taippat ramiai 
nuvedė ribbon-man‘ą į vyro 
gabinetą ir parodė jam keletą 
azaudyklių, kabanczių ant sie­
nos. Szaudyklos buvo užra- 
kytos f uteralūse.

— Futeralas užrakytaa, dū- 
kite raktą, tarė ribbon-man‘as.

— Vyro nėra namie, jis isz- 
si vežė raktą su savimi.

Ribbon-man‘as atplėszė fu- 

teralą ir užkabinęs szaudyklę 
ant peczių, iszėjo nęisztaręs nė 
žodžio, nepadaręs į nė jokios 
blėdies. Ant stalo gulėjo si­
dabriniai videlciai ir peiliai, 
jis galėjo iszsineszti viską be 
pasiprieszinimo.

Viskas atsitiko taip greitai 
ir tyliai, jog nė viena isz tar- 
naiczių nepatyrė nieko. Vie­
na tikt isz jų užtėmijo penkis 
apsiginklavusius vyrus, kurie 
isz yvairių pusių ėjo prie na­
mų.

Ir tas atsitikimas nevienati* 
nis tame laikia Ribbon-man‘ai 
tada buvo galybė, su kuria 
kovojo, bet kurią pripažino. 
Sziame karte buvo kas kitas. 
Atsitikime, , buvusiame Fahr- 
ney‘e, nebuvo nė pėdsako jo­
kios organizacijos; ežia sta- 
cziai žmonių kantrumas ply- 
szo, ir daugiau nieko. Szauk- 
smai, kuriūs asz girdėjau, ma­
nę pertikrino, jog velys agen­
tas elgėsi su jais nepadoriai.

Asz pradėjau įkybiai ir 
slapta nū fermerių rinkti ži­
nias apie teisingumą jų skun­
dų. Kad asz pradėjau tą da­
ryti, asz staiga su pastebėjimu 
iszvydau, jog įgijau jų užsiti- 
kėjimą ir meilę. Jie žinojo, 
jog jie nepadoriai apsiėjo su 
manimi, jog asz, kaipo naujas 
atėjūnas į jų krasztą negalė­
jau jiems padaryti nieko blo­
go 'ir negalėjau taippat pats 
isz savęs isznaikinti įstatymus, 
spaudžianezius jūs, o pamatę 
isz mano pasielgimo su jais, 
jog asz neturėjau ant jų nė 
mažiausio piktumo — kas isz- 
tiesų ir buvo — jie staiga pra­
dėjo man tikėti, ir asz visai 
netikėtai pasijutau beturintis 
ypatingą valdžią ant tų nož- 
mių ir įspūdingų žmonių.

Taip isztikus, man rodėsi, 
jog visiszkai nereikia tyczia 
jautrinti žmonių ir jog jei 
jiems bus dūtas laikas apsi­
dairyti, jie patys pamatys sa­
vo klaidą. Bet mano užrody- 
mą ant to, nors asz kiek į- 
stengdamas norėjau, kad jis 
butu priimtas, Carimacro88‘o 

valdžia nepaskaitė už vertą 
atydos. Mano užmanymą ty­
czia draikė, ir asz pasirįžau 
daugiau nebesikiezti į valdžios 
dalykus, persitikrinęs, jog asz 
neveltu pažinau savo tautie- 
ežių būdą, ir jog dabar ne­
lengva privesti darbą prie ge­
ro galo. Nė viena pusė ne ro­
dė noro atvirai pakilti viena 
priesz antrą. Farmeriai per­
galėjo paskutinioje muszoje; 
jie netiktai „iszvilko naują 
agentą“, kaipo belaisvį, bet 
ir paleido jį isz savo gero no­
ro, o ne dėlei grąsymų viesz- 
patystės įstatymų.

Atminus tą karžygystę, jie 
begalo džiaugėsi ir nors su 
manimi jie elgėsi netiktai su 
gūdone, bet ir su bieziūlyste, 
vienok paėmimą manęs į ne­
laisvę jie laikė už tikrą užvei- 
kimą Carimacross‘o valdytojų. 
Po ilgų apsvarstymų mr. Shir­
ley‘aa nusprendė pareikalauti 
nū farmerių neužmokėtos aren 
dos ir jei jie nenorės to pada­
ryti, pasirįžo griebtis už smar­
kiausių pragumų. Sudo asses- 
šoriai tapo iszsiųsti apskelbti 
visiems fermeriams, kurie ne­
mokėjo arendos, stotis paskir­
tame laikia arendos užmokėji­
mui. ' Ant to apskelbimo jie 
atsakė vienu balsu, jog neuž­
mokės arendos ligtol, kol ne­
bus iszdildytos skriaudos.

Visos valdžios spėkos buvo 
paszauktos, idant berlaužti jų 
atkaklybę. Vieniehis buvo 
liepta iszsidanginti isz fermos, 
su kitais prasidėjo byla už 
arendos nemokėjimą, ir apart 
tų visų pragumų valdžia pa­
siėmė už gyvūlių grėbimo, 
skaitydama tai už greieziausį 
ir tikriausį pragumą priversti 
mokėti arendą.

„Trupinrinkiai“, „palicijos 
kableliai“, sūdo asseasoriai, 
sargai ir „užvarytojai“ iszke- 
liavo, pareikalavus landlord‘ui 
ant fermerių. Palicijos kab­
leliams buvo įsakyta suareszta- 
voti visus fermerius, ant kurių 
landlord‘as skundėsi už aren- 
dos nemokėjimą; sūdo aasesso- 

riai traukė fermerius į sūdą 
už tą nemokėjimą; sargai nak­
timis sergėjo laukus, idant fer­
meriai neiszvežtu javų; buvo 
pasamdyta skaitlinga už vary­
tojų gauja, idant suvaryti gy- 
vūlius fermerių, kurie nemo­
kėjo arendos, į Carimacross‘o 
diendaržius. (Toliaus bus)

Szis tas.
muziką.

Ar ne stebėtina, kad avies 
žarnos (striunos) trauke szirdį 
žmogaus. Szekspyras.

Muzika yra geriausia mal­
da; suramina ir sugraudina 
žmogų. ’ Liuteris.
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Margumynai.
Atminimai autentiėzki.

Turbut kožnas isz mus yra 
isz dalies rinkėju, nės taip sa­
ko angliszkas mokytas Ro­
berts, kuris nū daugelio metų 
užsiima žymėjimu skyrių cha- 
rachteriszkų rankių bei rinkė­
jų. IsZ darbų Roberto paim­
kime kiek ypatingumų mažiau 
žinomų.

Pereita metą prie valakisz- 
ko ministro apszvietos, Bacce- 
lo, atsiszaukė kunįgas, kuris 
apreiszkė, jog per nūdemiszpa- 
žintį praszyta jo perdėti po­
nam .... * tris dantis Tasso. 
Pasirodė, jog tasai piktadaris 
dėl kokio tai karszto rinkiko 
dantų atkasė grabą poeto, isz- 
ėmė isz žandų dantis, bet po 
kiek laiko graužemas iszmėti- 
nėjimais sąžinės, pi ni pažino 
prie visko ir susimislijo nura- 
myti savo sąžinę.

Faktas tasai primena, jog 
tūlas angliszkas lordas neszio- 
jo žiede dantį Nevvtono, nu­
pirktą 1815 m. ant licitacijos 
už 730 svarų sterlingų.

Atminimai po Szekspyro 
yra didei jieszkomi, bet labai 
tankiai tie esti neteisingi.

Crofton Croker turėjo skait­
lį u je savo rankių szliubinį žie­
dą, kurį poetas savo ranka už­
movė ant pirszto savo sužiedo- 
tinės. Mete 1834 kada iszpar-
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du ta rankini po Crokero myrio, 
radosi koksai amatorius, kuris 
taip-gi. .. . turėjo ant pirszto 
žiedą, dūtą per Szekspyrą sa­
vo sužiedotinei. Tikrai, abu 
žiedai buvo vienodai... auten- 
tiszki.

Kolekcionikas Tamoszius 
Heli didžiavosi turėdamas 
kupką, kūrę Garrick liepė pa- 
dirbdyti isz medžio, augusio 
sode Szekspyro Stratforde ant 
Avono. Kupka ta kasztavo 
1050 frapkų. Uzbonėlis ir 
varinis indas, naudojami per 
Szekspyrą, pardūti buvo per 
licitaciją 1893 mete už 4068 
rankus 75 centymus. Daik­

tai tie po myrio seno Willo ta­
pė savasczia sesers jo Joannos, 
po kam net iki pabaigai bė- 
ganczio szimtmeczio ėjo per 
rankas keliu palikimo ir pate- 

' ko į rankas ainių sesers Szek­
spyro.

Pamilija Champneys d. Or 
chardleigh isz . Sometsecbiro 
naudojo per keletą szimtų me­
tų, kaipo skraistelę prie krik- 
szto, kapą, kuri dengė gėlą 
Karoliaus I priesz-dien jo nu- 
žudimo. Skepeta, į kūrę bu­
vo apsukta galva Karoliaus 
po myrio, buvo laikoma per 
keletą metų bažnyczio Ash- 
bumam.

Lordas Ashburnam turėjo 
savo rankose laikrodėlį kara­
liaus, maldaknįgės Karoliaus 
I pardūtos buvo ant licitacijos 
už 100 svarų sterlingų, t. y. 
lygei už pusę pinįgų, kiek bu­
vo užmokėta už peruką Sterno.

Vienas isz Anglikų tur da­
bartiniam laikia keletą įp'atin- 
gumų isz teatraliszko lauko: 
fortepijoną Malibrano, vėjy k • 
lę (fan) panos Marš, laikro­
dėlį Tajmo ir paskutinį butelį 
nū maderos, iszgertos per Gar- 
ricką.

Tula pone Londone sakosi, 
buk turinti savo atminimose 
žiedą Liuterio.

Macauly pasakoja apie pa- 
jieszkojimą szukų karalienės 
Marijos Tudor, raudonos ke­
purės kardinolo Wolseleya,

° Lietuvininku
pypkės, isz kurios rūkė Van 
Tromp laikia paskutinės savo 
jūrinės muszos, ir durtuvo 
(džitos) karaliaus Wilhelmo. 
Dieną 5 Grūdžio ant licitacijos 
Edynburge pardūta „auten- 
tiszka“ szaudyklė Robinsono 
Crusoe.

Ypatingumai senoviszki, di- 
dei karsztai jieszkomi Valaki- 
jo pagimdė įpatingą pramonę 
keliūse punktūse, skaitlingai 
atlankomose per svetimžemius.

Visko, ko tiktai nori pas 
pardavėjus senobinių daiktų 
Romo bei Neapoliuje gauti 
gali.

Ant pareikalavimo pardavė­
jai tų miestų dūda kožnam ant 
pasirinkimo: „autentiszką me­
čių Cezariaus arba likuczius 
griuvėsių, ant kurių mislijo 
Maryusz.

Tankiai tie pardavėjai grie­
bėsi už tikrai originaliszkos 
mislies.

Keletą metų atgal d ii ta bu­
vo žinia užžiurai miesto Ro­
mos, buk upė Tibro aptikta 
kokiu tai budu žymes skarbo 
susidedanczio isz senobiszkų 
dalykų didei įpatingų. Pra­
dėta tūj‘ jieszkoti ir isztikro 
ant dugno upės, užkasta dum­
blėse rasta kupkas, ginklus ir 
t. t. Bet po kiek' laiko pasi­
rodė, jog visi tie daiktai buvo 
naujai padirbti vieno isz ap­
linkinių dirbtuvių, prekėjas- 
gi, norėdamas dėti jiem pa- 
veizdą dalykų senobinių, už­
kasė jūs ant nekurio laiko į 
dumblą upės. Persegėjimas 
užžiuros miesto suardė jo plia­
žą.

Mete 1892 muzėjus berly- 
niszkas atlaikė 17 mumijų. 
Bet po kiek metų pasirodė, 
jog anos buvo lavonai kokių 
tai vargdienių mirusių ligon 
bucziūse Berlyno.

To skyriaus prekyba ne yra 
jau specialiszkumu dabartinių 
laikų. Žinoma, jog po myrio 
Voltaire‘o visi Ferney krovė 
sav turtus pardavinėdami li­
kusius daiktus po garbaus fi- 
liozopo.

Tarp kitko pardūta 1200 1 į jaunikaiczius reikalūse susi- 
autografų po 20 frankų už kož- pažinimo ir apsivedimo. Kmy­
ną, 500 lazdelių „autentiszkų“ gėlė turi net 155 gromatas. 
po 59 frankus, 300 perukų Prekė 50 centų su prisiuntimu.
taip-gi „autentiszkų“ po 100 
frankų ir t. t.

Biure policijos didė garbė 
buvo laikomas pisztalietas, 
naudotas per Washingtoną. 
Tiktai dabar kokstai pabri- 
kantas ginklų darodė, jog 
pisztalietus tokios konstrukci­
jos pradėta naudot tiktai už 
30 metų po Washingtono.

Prie brangiausių atminimų 
yra priskaitomi likimai po Na- 
paleono I. Kas tai būtinai 
geidė įgauti lovą, ant kurios 
mirė Napaleonas I. ’ Pradėta 
jieszkot ir atrado vieną tokią 
lovą palociuja invalidų Pary- 
žiuja, kitą Muzejuje Tursaud, 
treczią Muzejuje Grevina, ket­
virtą rankiūse margrovo Biro- 
no, penktą turtūse pamilijos 
Murato. Apsimislijus, jog 
Napaleonas tiktai ant vienos 
lovos galėjo mirti, jieszkotojas 
kiek nusiramino.

Tas pat pasirodo ir su atmi­
nimais po poeto Viktoro Hu­
go ir kitų.

Seimas, Seimas!
Atsilaiko szįmet, pagal „Su- 

siv.“ Centr. Komiteto nutari­
mą Brooklyno N. Y. mieste 
13 ir 14 dieną Spalių mėnesio. 
Draugystės ir kūpos „Susiv.“ 
yra meilingai užpraszomos, 
kad iszrinktu ir iszsiųstu ant 
tos dienos į Brook lyną delega­
tus. Centr. „Suxiv.“ Komit.

Nauja Knyga.
Didei naudinga knygelė ir 

labai pageidaujama jau iszėjo 
isz spaudos po vardu: „ Hank- 
vedis gromatų raszymui.“ Yra 
tai pamokinanti knygelė kaip 
raszyti gro matas viso k i ūse rei­
kalūse į žmones visokių lūmų: 
į gimines, prietelius, pažinsta- 
mus, poųus, kunigus, audžias, 
urėdininkus ir į patį carą; tei- 
pogi meilingi laiazkai jauni- 
kaiczių į merginas ir merginų
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Gaunama pas
J. Pauksztį 

Plymouth, Luz. Co, Pa.
_____ ,— — w------------ —

Gromatnyczia.
P. R. Gobės isz Traverse 

City. . Tamistos straipsnį „At- 
siszaukimas į Garsą“ negalime 
talpįti. Vercziau Tamista per 
laiszką dar kartą bandyk atsi­
liepti į „Garso“ rėdystę, o tik­
rai viskas iszsiaiszkįs.

P. J. Rugieniai isz Scran­
ton, Pa. Korespondencija Ta­
mistos netalpiname, kadangi 
per daug sarkazmo joje. At­
gal jokių rasztų negražiname.

P. Praicziokėliui isz Birja* 
galės. Tamistos eilės bus mie­
lai sunaudotos.

P. Lietuvaitei isz Waterbu­
ry. T. eilės bus sunaudotos į 
jeib kurį isz sekanczių num. 
„Vien.“

Lietuviszkas piknikas 
ant naudos naujos lietuviszkos 
parapijos Minersville Pa. bus 
laikomas 12 dieną Rugsėjo 
(September) ant „Furnace 
Grove“ parko netoli strytka- 
rių dypo. Grajįs pirmos klia- 
sos muzika. Ratai, arklukai 
ir visoki pasibovijimo įrankiai 
bus drauge. Taigi lietuviai 
ir lietuvaitės taisykit jūsų ko­
jeles. Komitetas.

Pikninkas.
Lietuviszka parapija Phila- 

delphijos isztaiso puikų pik- 
ninką 5 d. Rugsėjo /(^optem- 
ber) mėnesio Szutzen Parke 
Camden N.J. nū Market uly- 
ežios Xerry staeziai į sodną 
nuvež. Ant minėtos dienos 
u žpraszom e k ū n ūd au gi a u si ai 
sveczių, isz visos aplinkinės.

Prasidės isz ryto ir trauksis 
iki vėlam vakarui. Szirdin- 
gai užpraszo visus. Komitetas.
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LIETUVOS ISTORIJA
(Tąsa).

Apkarunavojus, kad jau Lenkų reikalai surėdyti buvo, 
ėmė Aleksandra baigti Maskolių karę sandaromis. Noris 
tas buvo daug kartų veltu bandomas, dabar rodėsi galimu dėl 
"Turkų karės: kaipogi popiežius Aleksandra IV steigė kaip 
įmanas visą krikszczioniszką pasaulę sukelti priesz Turkus; 
bet Aleksandra d. Lietuvos kuningaiksztis ir Lenkų rikis ne­
galėjo to sutarimo sekti dėl Maskolių karės: todėjęs Vladis­
lovą* Vengrų rikis iszleido savo siuntinį su popiežiaus groma- 
tomia pas Joną Maskolių d. kuningaiksztį, kuriose rodė jam 
popiežius, koksai paojus kyla nū Turkų visiems krikszczio- 
nims, kurie užkariavę Grekiją ir Trakiją, mojavo užimti Ita- 
Ii j* ir visą Europą, todrin linkėjo jam nertis su savo kariauna 
•U kitais krikszczionių kuningaikszcziais rytų krasztus gelbė­
ti, o vakarinius dangūti, jei to jis nenor daryti tai ben kriksz- 
caionių tenegaiszina ir Lietuvos teneterioja, trumpai sakant 
Aleksandro d. Lietuvos kuningaikszczio tenetrukina nū Tur­
ku karės. Jons atsakė: Jis linki taippat idant krikszczionių 
kuningaikszcziAi sutartu Turkus ramdyti, bet jis lygiai 
krikszczionius taikinėti sakės negalįs, todrin jog jis Aleksan­
drą turįs kariauti, kursai nevien Gudų tikybą nuskriaudė, bet 
dar per samdinius Czekų ir Tautorių jo krasztą nuteriojo ir 
pernai Kapczako Tautorius į Severiją įrėdė. Vienok jis pa-, 
kajų neniekin, jei tiktai Aleksandra nebranginsis ir netruk­
damas siuntinius todėjęs į Maksvą atleis.

Tokį atsaką gavo Vengrų siuntinys, bet vos buvo isz 
Maskvos iszkeliavęs, kaip Jons liepė savo sunui su stipria ka­
riauna tretį kartą Smolenską apgulti. Garsus tos pilies apgi- 
nė j as Lebatis buvo jau miręs ir sunui savo urėdą buvo atida­
vęs, rasi giltinė to garbingo vyro drąsino Maskolius isz naujo 
vėl bandyti Smolenską užimti, bet jo vietinis Kiszka pritirtas 
kareivis ir pilies vyras Soloub, atrėmė ir sziū kartu Maskolius 
nū Smolensko, kurie apmaudą gieždami kūbaisesnei nuteriojo 
jo apygardas.

Aleksandra.isz Krokavos parkeliavo į Vilnių, palikda­
ma* savo brolį kaipo valdimierą Lenkų ūkės. Tūjaus iszlei­
do vėl siuntinius pas Joną, beje Minkauskį vaivadą Lenczicos, 
Lebatį Lietuvos marczelgą, Klaczkų karalienės marczelgą ir 
Sapiją Lietuvos rasztininką, kurie tokį įstatymą turėjo, jei 
Jons užkariautas pilis, visus imtinius ir spruklus atidūs apent 
Lietuviams, galės su jūmi pavadinę vokieczių Padabgavio 
mistrą būtinai pakajui sandarauti. Bet su didžiu vargu vos isz- 
kaulijo jie ant 6 metų paliaubas ir tas paczias dar didei gėdin­
gas. Jons teatldavė visūmenkiauses pilis Iteuną, Kudą, Viet- 
lica, Szesvecę ir Ežeriszkę, bet visą ėrytį paturėjo su imtiniais 
ir Jomylistomis, kurie ties Vedru'se buvo jam į nagą kliuvę. 
Dėl Padaugavio nieko neiszkaulijo, negut tai, jog karvedis 
Pleakavos ir Nangardos didžiosios pasiėmė patys sandarauti 
su mistru Padaugavio. Ant galo sutarė toms paliauboms 
beesant rūpintis būtinai pakajų įsteigti.

Atkeliavo ir Maskolių siuntinė f Vilnių paliaubų patvir 
tinti, bet didesniai dėl iszgavimo apsiėmimo vyskupų Vil­
niaus ir Krokavos, jog Aleksandra savo žmonos į katalikų 
tikybą neperkalbinės. Kad tie siuntiniai Vilniuje buvo, 
Bmolenskionys su Starodubionims parubežyjo susistum^ė.

Tūjaus Končzis turėjo į Maskvą gelianti, Jono lugoti, idant 
jis dėl tų niekų paliaubų nelaužytu. Jam pagrįžus, Maskolių 
siuntinė namon iszkeliavo.

Vos buvo Lietuviai beilsį, tūjaus užsidegė baisesnė dar 
karė PadAugavyje. Mistras Pletemberg buvo kartas po kar­
to pergalėjęs Maskolių kariauną ir nuteriojo placziai plates- 
niai Jono krasztus. Ant galo netoli Pleskavos 90,000 Mas­
kolių apsiautė Pletembergą vos 4000 karėjų turintį. Pletem- 
bergs tarės jau pagalios prapūlęs, nemitęs ką bedaryti, klau­
pęs bruko Motinai Szvencziausiai savo saujelę į jos glamžą, 
kuri jam tūjaus pasirodė su šuneliu ant rankų ore: tūm ste­
buklu pastiprintas Pletembergs/liepė grutinėms kulkoms 
szaudyti į Maskolius lyg jiems suniunkant, tūm kartu brost- 
viai mėtėsi su tokia aitra, jog lidimus svieto iszkrėtę būtinai 
pergalėjo.

1503. Lietuviai vilėsi, jog tas nūkritis Maskolių sugrau- 
dįs Joną ir paskubins pakajų su Lietuviais, todrin iszsiuntė 
Lebatį urėdą Vitesbės ir Smolensko ir Sapiją Lietuvos raszti­
ninką į Maskvą su tūm įsakymu, idant jie užimtųjų dalykų 
Lietuvos reikalautu, bet Jonas to neklausė, ir skundėsi, jog 
Aleksandra Vėl jį nuskriaudė, jog jam raszydamas groinatą 
buk nevisą titulą teiszraszęs, stigavodamas dar teisingai darąs 
jog jis krasztus prideranczius jo praboczių ūkei atėmė, kurie 
jam vienam kaipo veldėjui ir karszincziui visos Gudijos pri­
derą ir taip Smolenską, Kijavą Aleksandra d. Lietuvos ku­
ningaiksztis neteisingai dar valdąs, kuriūs jis turįs jam neat­
būtinai grąžinti jei nori amžiną pakajų įgyti. Ir sziūm žygiu 
tą tepeszusi Lietuvos siuntinė isz Maskvos pargrįžo.

Tūm paežiu laiku garsus savo drąsybe pulkorius Kazokų 
Daszkovicz Gudų tikybos, tas savnoriai ar nū Severijos pa- 
trakėlių papaikintas iszsikraustė isz Ukrainos į Maskoliją, 
paeidamas dar nuteriojo tulus kaimus ir daug svieto į vergus 
su savim pavarė. Aleksandra vėl Koncį iszsiuntė į Maskvą 
reikalauti pagal sutarimą paliaubų, spruklų iszdūti ir dėl ti­
tulo Jonui nusiteisinti ir visą kaltybę nemokėjimui Gudų kal­
bos pripažinti. Tas paskūjesis teisinimas rodėsi Jonui tikru, 
bet Daszkovicziaus jis neiszdavė, todrin jog paliaubose kal­
bėta buvo, apie vergus ir kai pus, o ne apie liūsus žmones, di­
desniai dar stigavojo neesant minavotų karės vyrų ir ūkės 
vyresniųjų.

Taip metų dalis perėjo vienais siuntiniais, bet rudenop 
iszgirdo Aleksandra; jog Krimo Tautoriai nuteriojo Lietuvo­
je, Pripecziaus apygardos. Aleksandra tūjaus iszsiuntė 
priesz su kariauna Olelką kuning. ir. Dubrovickį, Olelka susi­
nėręs su žemlionių Padalijos pulkorium Butczackiu, paveikė 
Tautorius ir iszliūsavo imtinius ir paežių Tautorių mažne tiek 
pat nutvėrė. Vienok antroje vietoje Tautoriai pergalėjo 
Dubrovickį, kursai tarp kitų savo pulkorių nustojo Glinskio 
ir Ornostojo?

Biti-Girey vieszpats minavotų Tautorių norėdamas at- 
giežti atmaudą už savo nūkritį, antrą kartą įsigrūdęs į Lietu­
vą traukė tiesiai Sluckan. Olelka neturėdamas rimtos ka­
riaunos nedrįso laukia grumtis, bet pilyje turėjos. Biti-Gi- 
rey su viena dalia savo kariaunos apgulė Slucką, su antra ėmė 
apygardas terioti. Klecką sudeginb, lygia dalia Nesvyžių į 
peleną pavertė. Ant galo traukė Naujapilėn, paskui Lenkų 
linkon, įpūlęs į Sandomyrių persikėlė per upę Vyslą ir atsi­
dūrė Pę^rilcave, rustus tyrus palikdama ant kelių.
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Tokia laima perdaug Tautorius įdrąsino kurie grūdosi 

trecziu atveju per apygardą* Slucko vėl Naujapilėn. Pir- 
maine nūgąstyje Gosztautas, Nemira ir Kiszką sukėlę keletą 
žemlionių bloszkėsi prie Olelko, paskui vijo įkandėti neprie­
telius per Pripeczių, kuriūs panoko netoli nū Grodek. Czia 
isztikus į aiszkią muszą, Lietuviai pergalėjo Tautorius, isz- 
veržė jiems daug grobio,' už vis žmonių paimtųjų. Lietuviai 
tarp vyresniųjų nustojo dviejų pulkorių, Kaczkaus ir Ziuevy- 
cziaus.

Aleksandra raudojo to baisio nuteriojimo savo ūkės, tūm 
paežiu laiku numirė joibrolis Pridrįkas arcivyąkupas Gniezno 
ir kardinolas. Buvo vyras augalotas, bet netikusio budo ir 
nedoro elgimosi, pergyveno savo amžių tinginiaudamas ir tur­
tus vėl tu skleisdamas ir nieko gero nei sav nei tėvainei nepa­
daręs, nustipo 35 metūse savo amžiaus. Dabar radosi atvan­
ga nū Maskolių ir Tautorių. Tautoriai nū paskūjo žygio 
nugriso, o Maskolius nutildė siuntinys Daugirdas. Vienok 
tūjaus skardmuszos tarp Smolensko ir Starodubo buvo ly- 
czium naujiems alasams ir barniams.

Bet innnsis lyczius buvo to pAkajaus dėl Lietuvių, pirmu 
maras, paskui Giltinė Jono, kaipogi jo vieszpatijos suyrimas 
trukino Maskolius. nū karių. Jons užmuszęs sava ranka vy- 
resnyjįsąvo sųnų Dmitryj, sūnelį jo isz gailesczio karszin- 
cziurni savo pakėlė, bet paskiaus patartas nū žmonos Greko- 
nės, kuri nū jo keturis sūnūs turėjo, perkeitė savo parėdymą 
liepdamas jaunąjį Dmitryj į kalinį įstumti, o Vasiliui ūkę rė­
dyti. Vienok stipdamas liepė savo posūnį*Dmitryj isz kali­
nio iszleisti, svietui parodyti ir apskelbti jį savo karszinęziu- 
mi. Bet paežiam nustipus Vasilius neklausė to parėdymo, ir 
smeigėsi pats į ūkės sūlą, o savo gentį į kliosztorių įstūmė. 
Vienok Dmitryj turėjo taippat savo bendrus ir vilėsi rasęs 
karvedžius jei į karę su Vasiliuin isztiks. • Taip Vasiliui pa­
ežiam jo brolis buvo dar paojų, kursai galėjo jam atmonyti 
sulaužymą testamento tėvo. Tūm tarpu daug sykių Tauto­
riai įveikti norėjo apmaudą atgiežti ant Maskolių ben Jonui 
nustipus, todrin pasitiekę su dide kariauna įpūlė į Maskoliją 
ir didei baisiai nuteriojo, bet nei tos terionės, nei szventumas 
paliaubų neužturėjo Maskolių nū įpratusių teriojimų Lietuvoj.

. Aleksandra turėjo didei gerą pragumą tame Maskolių 
ūkės suyrime savo dalykus apent įgyti, kuriūs pirmu Vasilius, 
paskui Jons Lietuviams buvo iszplėszę, vienok jis dar norėjo 
savu budu pirmą sintėjimą naujojo kuningaikszczio Maskolių 
iszsijautoti, dėlto Lietuvos marczelgą Sapiją ir Lebatį urėdą 
Vitesbės iszleido į Maskvą su tūmi įsakymu jei naujesis Mas­
kolių d. kuningaiksztis gražins Lietuviams užimtūsius krasz­
tus ir kalinius, tūm kartu būtinai pakajų gali su jūmi pada­
ryti. Vasilius sakė norįs pakajaus, bet nenorėjo klausytis 
apie grąžinimą, stigavodamas jis žinąs, jog nieko svetimo ne­
turįs. Kitas kaip naujas taip ir senas netaikąs nutikusias 
tarp gyventojų rubežiūjanezių su Smolensku, Vitesbe ir Pala- 
teske, pasiėmė Oremiką Lietuvos siuntiniams sutaikinti 
ir teisybę atiteisti bei kaltūsius nubausti kurie paliaubas su­
laužė. Tą patį jis dar patvirtino per savo siuntinį, per kurį 
taippat reikalavo, idant jo sesers į Rymo tikybą neperkalbi­
nėtu, idant siuntiniams isz Italijos ir Danijos keliaujantiems į 
Maskvą per Lietuvą kelią dūtu. Aleksandra tų jo reikalavi­
mų paklausė, vienok pakajus neilgai tepatvėrė, radosi tūjaus 
kersztai paezioje Lietuvoje.

Mykolas Glinskis, kuningaiksztis, lietuvys gimimu, sako 
buk Gudų kilties buvo, vyras drąsus, guvus, buklus, stropus, 
veiklus bei sumanus, pažįstamas svecziose sžalise, didei tur­
tingas, matydamas paiką rėdą Lietuvos ūkės, didybę jos 
griustanezią, ir garbę ukstanezią, kursai neregėdamas nei vie­
no vyro, kurs butu galėjęs ūkę pagerbti ir jos garbę pragai- 
drįti, sako buk užsigeidęs pats keldinti* į sostą didžiojo Lie­
tuvos kuningaikszczio; todėjęs rūmų kebelėms atėmė urėdą 
Lidos Ilinicziui be kokio lycziaus ir įdavė jį savo szvogeriui • 
Drasdžiui, tas buvo negirdėtu daigtu ir priesz ūkinius įstaty­
mus Lietuvos ir priesz paezią prisieką Aleksandro: kaipogi 
pagal įstatymų pats^lid. kuningaiksztis negalėjo niekam urė­
do atimti kokios pilies arba sryties be lycziaus. Iliniczius 
skundėsi ūkės durnoje ir lugojo idant jį neleistu laužyti visu- 
dideję lecybą liūsybės Lietuvos didūmėuės dėl užganavimo 
vieno sav noro. Tėvuliai jo paklausė ir skatino Aleksandrą 
grąžinti Ilinicziui rėdą, ketindami jį varu į jo pilį įvesti; 
bet kuningaiksztis įmokytas nū Glinskio supyko ant to ir Iii- 
niežiu liepė į kalinį įstumti. Lygia dalia marczelgai Lietu­
vos Monevycziui rėdą Trakų, o Taboriui bioliui Vilniaus 
vyskupo rėdą Surviliszkės atėmė ir atidavė ją Žemaiczių vys­
kupui ir kitas neteisybes slaptu ir akivaizdoje darė, vienok 
nerėdydamas bet smuikūdamas ūkę.

Kiekvienas žinojo, jog ne d. kuningaiksztis patsai darė, 
bet patarimu Glinskio savo smarkybę rodė. Todrin visi tie, 
kuriūs buvo Glinskis nū vyresnybės atitolinęs, stetnbė priesz 
jį. Visupirmu paskelbė, jog Glinskis smeigiasi į ūkės sostą 
ir nor visą Lietuvos didūmėnę nugalėti ir paežiam Aleksan­
drai buvęs jis paojumi. | tą paskelbą daug tikėjo senu pa­
pratimu, jog didžios kiltys, didžiomis nūdėmėmis yra nutaria­
mos, bet Glinskis nerupindamasis pataiką savo vieszpaties 
niekino žebeliomis ir zaunijimais žmonių ir visais pragumais 
tūs smelkė, kuriūs buvo pažeminęs. Sugrąžinti Lidą stiga- 
vojo jis d. kuningaikszeziui neteisingu esant ir jam paežiam 
paoju. Jis bus, sake jam netaikiu bet trapiu vadinamas, jei 
jis tūs, kurie jo įsakymams prieszingauna, nedraus smarkybe 
ir kardu. Ką jie gyniojimu liūsybės vadina tas yra atkakly­
bė ir trakumas, kursai rasi dar nėra su visu pribrendęs, bet 
paskiaus tolesniai plėsis, jei jo lyg laiko nesudraus. Vargai- 
vius neatbūtinai reik nugalėti, jei jis ūkę nor gelbėti; toksai 
patarimas, buk sakęs tolesniai, noris rodosi baisiu, bet yra 
reikalingu, jei didysis kuningaiksztis nor oriai vieszpatauti, o 
ūkė pakajųm džiaugtųsi.

Ant galo paklausęs Aleksandra to patarimo Glinskio rį- 
žpsi Žarnovietį Žemaiczių kuningaiksztį (Storastą), Kiszką 
urėdą Smolensko, Lebati užrėdą Palateskės, Zabrzezinskį Lie­
tuvos marczelgą ir kitus bendrus to sutarimo nugalėti. To­
dėjęs sukėlė sueimą į B ręsti ų ketėdamas tenai didūmėnę į pilį 
sumasintą nutverti ir nugalėti. Jomylistos nieko apie tai ne­
žinojo, kurių susirinko didė daugybė pagal įpratimą į Bres­
tių; bet Laskis ūkės žymys persergėjo jūs lyg laiku, todėl ne­
galėjo jų į pilį įgauti. Kad d. kuningaiksztis pasijuto nuvil­
tu, radosi jū meilingu, ant lugojimo žymėjo Laskio ir savo 
spaviedninko Osvieeino, vienok Monevycziui atėmė rėdą Tra­
kų, o kitus iszmetė isz tėvūnų ir ūkės dumezių.

(Toliau bus).



15c.

PLYMOUTH, PA.

10c.
10c.

5C. 
40c 
20c. 
30c. 
10c

20c, 
10c, 
5c, 

25c,

Ant pardavimo.
Dvi stubossu gerai įtaisytais skie­

pais parsidūcla tiktai ant syk mokant 
visus pinįgus (už Cash). Budavėnė 
Stubų puiki ir ant labai geros vietos 
stovi.

Daaižinokit po szium adresu:
62 Walnut str.

Plymouth, Pa.

8. J. Bonham.
iszdirbėjas antkapių isz murmulo ir 
granito.

Tie, kurie nori užsisteliūti kurį 
nors isz virszui minavotų antkapių, 
tegul ateina ar atraszo pas manę ant 
žemiau padėto adreso, o greitai bus 
užganėdįti, Apie apgavimą nė vie­
nas nerrmlykit, nės asz ne esiu koks 
apgavikus. Prie užpraszymo reikia 
pasakyti kaip kuris geidžia nuteplio­
ti užsteliiitą antkapį; pas manę yra 
daugelis jau gatavų dėl pažiūros.

Offisas ir gyvenimas:
Corner Third ir Orchard Streets, 

Plymouth, Pa. Post office Box, 177. 
Užtikrįtojas: A. K. DeWitt.

Cashier b'irst National Bank

Bridgeport Motel,
JURGIO KHANTAUC’KO. Užlaikau visokius 
gėrimus: Alų, Arielką, 1’orterĮ, Kliu, gerus Clga 
ras ir t. L Turiu taipgi salą dėl susirinkimų drau­
gystėm ir dėl balių Kožnam dddu gerą rodą reika­
le. Tiktai nepamirškite mano antrašo,
Jurgis Krautauckas, 221 Kent Avė.

BROOKLYN, N. Y.

PUIKIAUSIAS UOTE L IS, 
■SS aleknr negausi taip gardaus Aluczio, Dektl- 
aėe, ar Cigarų isz tikrai turkiško tabako, kaip 
cston, t. y. pas

JUZĄ VALINCZ1Ų 
ant Church str.

EDWARDSVILLE, PA.

r KOTELIS arba geriausia 
užeiga ddl darbinįkų ar szeip žmonių.

Kurie nori szj bei tą dasižlnotle ir szalto aluczio 
k Taurų lazgertie ar clgarėl] parūkyti, ateikite 

f pas Juza Daukszi
14 N. IHneoek ui. WILKES-BARRE.

fe 

J—M.JI JJJggLĮ .2JJ------------

l Lieluviszkas kriauczius.
I Jeigu kas reikalai!je vasarinių dra­

panų, tegul kreipėsi pas mus. Tu­
rime kopuikiausių povyzdžių visokių 
materijų ir kožnas gal pagal savo 

į norą iszsirinkti. Užsteliūtų darbą
1 atliekame kopuikiause, greitai ;r už

sąžiniszką prekę.

į J urgis Rėkus,
1 SS South Mead Street.
į WILKES-BARRE, PA.

NstoU Hetuvlszkos bažnyczios.

Henry Lees and. Co.
Mes su šilini apgarsinimu nė kiek ne norim pasi­
girt prieš/, kitus, arba ir pirkėjus apgauti, kad mu­
sų Krautuvėje visokius apslavlinus (czeverykus): 
dėl vyrų, moterių ir vaikų parddda kur kas pi­
giau negu kitose krautuvėse.

Didžiausia krautuvė kepurių ir skrybėlių dėl vy­
rų ir valkų L.lpgi ir visokių gatavų drapanų; o kas 
nor gal užsisteiiut sav pas mus drapanas, dirbamo 
druczei, pigei ir prltlnkanczel.

Henry Lees and Co.
25 & 27 E. Main str.

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jftz. Pauksztį, 
Westchnlenle dnszy pobožnej, zblčr naboženstw 

1 piešti! z przydanletn Drogl krzyžowej, Gorzklch 
žali i pealm6w $1,50.

Zloty O! tar z. czyli zblėr naboženstw (11a chrzež. 
clan 1 katollkbw $1,30.

Oltarzyk czyli zbiėr naboženstwa dla mlodziežy 
katolicklej 70 c.

Wyborek naboZenatwa dla mlodziežy katolic­
klej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzieci ka- 
tollcklcb 45 c.

Galina (jauti su prisiuntimu

1. Istorija Katalikų Bažnyczios. 
Ji yra labai naudinga dėl perskaity­
mo kožnam katalikui. Kasztūja 1,00.

darbų Amerikoje 1892 m. Ji iszro- 
do aiszkiai lietuviszkiį bedievių dar­
bus ir podraug kaip katalikas turi 
nū jų apsisaugoti. Kasztūja. 20c,

3. Valtis bei iszguldymas szventų 
evangelijų ir lekcijų ant visų metų 
su labai naudingais dvasiszkais skai­
tymais. Puslapių esti 896. Linkė­
tina kad kožno lietuvio namūse ji 
butu. Kasztūja — 1,50c.

pas Kun. A. Burba. Box 1053 
Plymouth, Luzerne, Co. Pa.

„ „ $1.60.
1.50c. ir 2.00c.

„ 75c.

75c.

75C.
15C.
25c.
20c.
30c.
20c.

1.00c.

Kningos 
pargabentos isz užmarės 

Maldų knįgos,
Aukso Altorius, arba Szaltlnls danglszku 

skarbu 2.00 Iki 3.00. 
Garbe Dlewuj ant auksztybės ,, 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Kninga giesmių arba Kanticzkos 
1501’salmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kantlczkų
Istoriszkos doasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Viešpaties Jėzaus Kristaus, 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ ,, ,,
Gyvenimas Marijos ,, ,,
Menuo -izwencziausioe Marijos Panos 
Sopulej viotynos Diewo ,, „
Kvangelljoe supuikels apdarais
Gyvrenlmaj Szwentnju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal( po ,, „ ,,
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos
Istorija Lietuvos ,, ,, ,, 30c.
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Aplinkrasztls k an. Petravyczlauė j Vilniaus

85c.
10c.
40c.

džiakonystėe knningus 1870 m. ,, 5c.
Už ką įneš lenkams turime būti dėkingi arba 

n Mlėklngl, graži kn|gutė kurioje apraazyta 
visi musų prietikiai su lenkais nd pat 

krikasto Lietuvos 
/Žiponas bei žipouė 

Žirgas ir valkas 
Vytautas didis Lietuvos kun|gaiksztls 
Apie senovės Lietuvos pilis „
Kanklės lietuviszkos dainos keturiems balsams 
, (su natomis)
Amerika pirtyje (komedija) „ 
Apie kalbų pradžią „ 
Budai gydymo nekuriu ligų ,*
Ką daryti, kad sveiki butume ir ilgai gyventume 5o, 
Kas yra, o kas bus! žvilgis ant ežių dienų ir | 

' ateitų 
Krumplių Jonas, apysakėlė ,,
Keletas1 žodžių apie nežmoniszkus maskolių dar­

bus Kraži&se ir apie sudjrjlmą Kražlezių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoezlus besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero Ir Antano apie 
Katalikų bažnyczios pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis' rasz. j 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakutą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Bzv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojau^ kalbos sodlecziams, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką nd pirmos nedėlios Ad­
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnain 

nedėldieniui) $ 1,25c,
Trumpi pamokinimai Ir rodos, pagal kurias tnri 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su­
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleldimas pagerintas 15c,
Finai ir jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna 
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos n& baimės myrio „ „
Misija ir žiedas „
Naujausia sapnų kn|gelė „
Ženybos paikių Miko „ „

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis „ „
Vitoiiorauda, pulkus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knjgos 
D&nelalczto pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —•
Tėvyniszkoe giesmės •— —
J&kaunos dainos 
Naujos dainos 
Birutės dainos 
Tėvynainių giesmės 
Petro Armino rasztai — eilės 
Pagtrėnų gobtuvės — teatrai isz ka
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paradyta Aleksandro Gužuczlo, 
Apysakos. 

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo
Hlstorije apie gražų Mageloną, dukterį karallaue 

Isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 
Pa)ud(kime vyrai žemų, puiki apysaka 

paraszyta patrijotiszkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
k n įgulės ,,Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Bzaitabuzius (jdklnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis M 
Vaikų kningelė 
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas daigtaa 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztin|ką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko plrktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnosio ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Szlaulėnlszklo Senelio"] 15c.

Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Knlngadėl iszslmoklnimo visasvletlnėe kalbos 15 
Apie buwlmą Diewo H 
Grlesznlnkas priverstas metavotis 
Pamokslai apie trusą „ 
Talmudas Ir musų žydai „ ,
Bzkaiasn kalba H 
Prleszauszrls „ „
Kaip (gyti pinfgus ir turtą 
Girtybė
Genių dėdė, graži paaakutė kur Įsirodyta,

10c, 
10c, 
15c. 
90c, 
25c, 
50c, 
5c,

15c.

1.26c.
IOC. 
10c.

5c.
5C.

10c. 
10c. 
40c.
10c. 
10c.

15c.

20c.

15c.

20c.

15c.
5. 

20c. 
15c. 
15C. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5C. 
5C. 
5C. 
5c.

50. 
15c.

5C. 
IOC. 
20c. 
20C. 

. 20C.
ioc.

S
kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 

Apie Dangų 5c.
Kinai Ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadlnė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20 c., dėl perkupczlų po 
Kalendoriai ant 1889, 1890 ir ant 1894 m. po 

įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssveuclų ir di 
dėtosios nedėlios, 
Tiesos Žodžel, 
F i Uote a arba kelias | maldingą gyvenimą

50c.
35c.
50c.

Pokilia Bzventųjų „ „ II 15c.
Iszguldlmas mutiniu azwenczlu

labai naudinga kningelė 10c.
Mokslas Rymo kataliku „ II 40c.
Kas y ra grlekaa! „ II 15c.
Nekaltybė „ II 20c.
Vartai dangaus „ >1 15c.
Pekla, arba amžinas pragaras 75c.
Arielka yra n&dai; su iliustracijomis 30c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 25c.
Raktas | dangų „ II 15c.
Didžioji nedėlia „ II 5c.
Kaip Bumenlją nuspakaj(tl •I 15c.
Vadovas (dangų ,, II 40c.
Prtaigatavojimas ant smerczio H 40c.
Draugija dėl duszlų ' „ • 1 5C.
Lietuvlszkos mlszios „ • 1 10c.
Kasdieninės Maldos 5c.

Notos dėl partapijono.
Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai],
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c.
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėlial su maldelėmis po 5centus.,

EOG NOS SPAUSTUVĖS.
Lietuvos Istorija, nft seniausių gadynių iki 

Gediminui 1). L. K., paraszyta 1850m.* 
Bimano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama už 1,50c* 
Budas Benovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczių 
paraszytas Bimano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, „
Europos Istorija su žiamlaplals ,,
Lletuviszkos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemalczlų Motiejus Valancztauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 
Apieka Diewo „ ,, „ „
Aukso Verszis, labai pulki drama ,, 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybe 

, žydo Ir piktą augynliną wajku
Kglė, žalczlų karalienė ir Iszgrlovlmas Kauno 

pilies 1382 m., du puikus dramatai 
paraszyti Aleksandro Gužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genavaitėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

Hlstorije gražios Katrukos ir jos visokį 
,, ,, ,, atsitikimai

Hiato riję isz laiko Francuzkos 
„ ,, vainos Afrikoj'

1,00.
50 ct. 
200c.

25 ct.
20 ct.

1,00 ct. 
$1,00. 
20 Ct.

$1,00.

50 ct.

10c.

30c 
Isz po budelio kalavijo Ir Kajimae, dvi puikios 
apysakos, ant lletuviszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ Ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mlioslawskls — — 80c.
Juozapas Konluszewskls, arba kankinimas

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užininlmus 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbln|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije Isz iajko 

80 ct.

■10 ct. 
$1,00

„ ,, ponawojlino Nerono
Pujkua apraszymaj tikru atsytiktmu Isz 

,, ,, czeau wajnos 1803 motu
Prawadnlkas angelekos kalbos noabdar.

,, ,, ,, abdarytae $1,25.
Pujkua apraszymas apie Lietuvą „ $l,oo. 
Rinalda Rinaldlnas ,, ,, ,, $1,50 ct.
Benowee apraszymas apie Duktery

,, „ Pilypo Karojwlo 50 ct. ‘
Bumyszymas arba bajme tūry dydeles akle 
rykra tejsybe isz Buwalku gubernijos 
Bz wiesa Diewo ,, „ „ ,,
Titkus Persų Karalius, „ ,,
Užsyetanawlk ant to geraj „ „
Wltaair Korynna hlstorije Isz iajko persekiojimo

Bažnyczios B. per Deokleclj&na 95 ct.

15 ct.
05 ct.
25 ct.
50 ct.




